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HWM Didžiules riaušės Los Angeles mieste 

Policija stovi prie negrų išplėštos krautuves Los Angeles mieste. 
Riaušininkai išlauže langus ir duris. 

LOS ANGELES. — Rugpiū-
čio 11 d. apie aš tuntą vakaro 
automobilyje patruliuojantieji 
policininkai pastebėjo jauno gir 
t o negro vairuojamą automobilį. 
Rutinos tvarka, jie sustabdė gir 
tą vairuotoją, įsitikino jo gir
tumu ir areštavo šoferį ir jo 
taip pat girtą palydovą. Tai į-
vyko Wat t s vietovėje, pietinėje 
Los Angeles miesto dalyje, kur 
gyvena beveik išimtinai negrų 
biednuomenė. 

Kada policininkai ėmė sodinti 
į savo automobilį areštuotus gir 
tus jaunuolius, vairuotojo mo
tina, išbėgo iš gretimo namo 
ir puolė policininkus, draskyda
ma jų marškinius ir mušdama 
jiems per veidą. Moteris buvo 
taip pat areš tuota . Bet sponta
niškai susirinkusi kelių dešim-

Kodel išsiveržė toks šiurpus siautėjimas? 
Specialus "Draugo" korespondento pranešimas 

Vilniaus studentai stato 
mokyklą Kazachstane 

VILNIUS, pavergta Lietuva i Tiesoje", skambančios rusiškos 
— Šią vasarą į plėšinių žemes j dainos. Vakarais bendraujama 
Kazachstane atvyko kelios gru
pės Vilniaus universiteto ir 
Kauno Politechnikos instituto 
studentų. Jiems pavesta dirbti 
įvairiose statybose. "Komj. Tie 
soje" (liepos 25, nr. 144) pa
skelbtuose studentų — "savano
rių" įspūdžiuose atsispindi jau
nuolių likimas bei "džiaugsmai" 
tolimose Sovietijos srityse. Vil
niaus universiteto stud. R. Urbo 
nas pasakoja, kaip lietuvių stu
dentų grupė atvykusi į Sary-
Bulachą Kazachstane, kur sta
tybininkams tekę tempti palapi
nes (atseit, jie jose gyvena). Lie 
tuviams įsakyta per dvi savai
tes užbaigti 

su kazachų jaunimu ir... įvyksta 
karšt i pokalbiai. Toje grupėje 
dirbo 45 merginos ir vaikinai iš 
Vilniaus bei Kauno aukšt . mo
kyklų. 

Vilniaus universiteto s tudentė 
E. šuopytė pasakoja, kad birže
lio 17 d. iš Vilniaus į Kazachs-

Tshombe atvyko 
i Bonnę 

MUENCHENAS, Vokietija. — 
Vizituojantis Kongo premjeras 
Tshombe rugpiūčio 15 d. buvo 
truputį susirgęs, prieš išvykda-

naujos mokyklos I mas iš Muencheno į Bonną. 

taną išvykęs pirmasis studentiš 
kas ešelonas iš Lietuvos. Šuopy-
tės žodžiais studentai išvykda
mi dainavę, bet ka i kas "gal būt, 
slapčia" nubraukęs ašarą. Nuvy 
kę į Kazachstaną studentai va
kare pakviečiami į šokius. Ta
čiau aštuntą valandą ryto visi 
savo postuose: i r merginoms-
studentėms tenka statyti , tin
kuoti, dažyti. Nelengva — atsi
dūs ta Šuopytė — tenka nubrauk 
ti sūrų prakaito lašą. Negailes
t ingai kepina stepių saulė... Ko
dėl studentė savo įspūdžius bai 
gia žodžiais "Ir vis dėlto gera" 
— paliekama spręst i skaityto
jams . (E.) 

pastatą — esą, jie niekieno ne-
varinėjami dirbo po 10-12 va
landų į parą, nustoję skaičiuoti 
savaitės dienas, pamiršę ir sek
madienį. Mokyklą pabaigę lietu
viai studentai statysią kitus ob
jektus. 

Laisvalaikiu jiems rodomi fil
mai, o juostai nutrūkus lietu
viai dainuoja. Tada salėje skam 
ba ne tik lietuviškos, bet ir ka-
zachiškos dainos, o ypač darniai 
ir pakiliai, kaip pastebima "K. 

Amerikiečių spauda, 
gal būt, bus cenzūruo

jama Vietname 
VVASHINGTON, D. C. — J A 

Valstybių jungtinių štabų vir
šininkų pirmininkas Earle G. 
Wheeler rugpiūčio 15 dieną pa
reiškė, kad vyriausybė "rimtai 

Tshombe vakar tarės i su Vak. 
Vokietijos vyriausybės pareigū
nais finansiniais reikalais. 

Chen Indonezijoje 
JAKARTA, Indonezija. — R. 

Kinijos užsienio reikalų minis-
teris Chen Yi rugpiūčio 15 d. 

Britanija pažadėjo 
pagalba Malaizijai 

ir Smgapūrui 
LONDONAS. — Britanijos mi. 

čių žmonių minia iš aplinkos na-1 menės vadai mėgino apeliuoti į į dą. Minios plėšikų didžiuliame 
mų užstojo kelią policijos auto- j riaušininkus, bet be pasekmių 
mobiliui. Buvo iškviesta pagal- j Aktorius Diek Gregory priartė-
ba. Atvyko dar aštuoni policinin 
kai ir, tramdydami minią, išma 

šauta. Buvo sužalotas to rajono I šaldytuvus, skalbiamas mašinas, 
kongreso atstovas, vienas neg- 1 Veržėsi į privačius namus, plėš
rų sektos vyskupas ir kt. Neg- j darni juos ir naikindami, kas 
rų vadai mėgino apeliuoti pe r lieka po plėšimo. Policija, tik 
televiziją, bet kas iš riaušininkų : apsupusi riaušių plotą, ne vi

jęs arti riaušininkų minios ape 
liavo į juos ; jo koja buvo per- j ir foto aparatus, bet ir baldus. 

tenka pravažiuoti Pietų Califor-
nijos universiteto rajoną, sken-
dantį aukštų medžių glūdumo
je. Netoli jo, už keturių blokų, 
liepsnoja daugbutis namas, sklei 
sdamas aplink dūmus. Tai, maž plote pleše krautuves ir sande- . r . v JT~Z . . 4 , , „ w ^ d a u S uz septynių mylių nuo helius. Degtinę veze net sunkve- .*» r . J "» f~* °^ , . ; . ._ . , - - - i tuvių parapijos. Kai kur toliau žimiais. Plėšė ne tik t e l e v i z i j o s * * J; * * ^ . .«. . . ,__ 

nevravo automobilį su areštuo
tais iš minios apsupimo. 

Minia paaugo iki 200 dalyvių. 
Pasigirdo šauksmai: policijos 
brutalumas. Taip prasidėjo dar 
nematytos Los Angeles miesto 
istorijoje riaušės viename iš ne-
turtingiausiųjų rajonų — Watts 
vietovėje. 

Vakaras buvo nepaprastai 
karš tas (89 laipsniai). Priete
mai puolus, po 10 vai Wat ts 
vietovėje jau siautėjo minios a-1 
narchija. Gatvės buvo pilnos 
daugumoje negrų paauglių. Gat
vių lempos buvo išdaužytos. Pra 
važiuojantieji automobiliai ir au 
tobusai apsvaidomi akmenimis 
ir bonkomis. 

Riaušės užėmė didelį plotą 
t a rp San Pedro, Avalon, Im-
perial ir Sanford gatvių; apie 4 
kv. mylios plote. Minia pasiekė 
2.000 asmenų. Padėtis pasidarė 
nesukontroliuojama. 700 polici
ninkų buvo priversti ne tvarky
ti apylinkę, bet gintis nuo ne
siliaujančių partizaninių puoli
mų tamsiose gatvėse. Akmenys, 
buteliai, gatvių barikados, pa
galiau ir šūviai pavertė tamsoje 
nuskendusią vietove į karo veik 
smų zoną. Policija, visad užgui
ta brutalumo apkaltinimais, jau 
pirmomis valandomis turėjo 19 
sunkesnių a r lengvesnių sužaloji 
mų. Po kelių valandų vienas su
žeistas policininkas mirė. Polici
jai privengiant griežtumo, mi
nia ėmė siautėti didžiuliame plo
te nevaržomai. 

tamsiais išdaužytais vitrinų lan
gais žiojasi išplėštos krautuvės. 
Minia paliko po savęs, kaip Ati-
la, pelenus ir skeveldras. 

Pas sugautus randa ne tik iš
plėštas prekes, bet ir šautuvų, 
revolverių, stiletų, durtuvų. Mi-sekė tą vakarą televiziją! Tai I suomet galėjo ir automobiliu 

buvo tik tuščios pastangos. N e g i pervažiuoti kai kuriomis gatvė-1 nia greitai apsiginklavo. Poli-
rų bendruomenės atstovai tvir- i mis. Taip, pvz., buvo uždraus- ei ja nuolat apšaudoma iš pasa-
tino, kad tai yra nerasinė kova, t a policijos automobiliams pra- lų, nakties tamsumoj. 
bet kriminalinio elemento iš- ' važiuoti nuo 103 iki 117 gatvės, j 
provokuotas maištas. Iš 500,000 ; nes tai buvo neįžengiama dėli 
negrų galėtų vis dėl to riaušė- \ minios, akmenų ir barikadų. ! Štai, niekeno žemė, naminio 
se dalyvauti tik 2r< Wat ts gy- i Gaisrai degė negesinami. Turtai į karo veiksmų plotas. Už neper-

Karo veiksmų plotas 

ventojų. Tai sudarytų apie 11, 
000 riaušininkų. 

Californijos gubernatorius E . 

plėšiami nevaržomai. j žengiamos linijos — milicija kau 
Rajono ligoninės langai, k u r ; tynių parengties stovyje. Vis 

bandė tvars tyt i sužeistuosius, 
Brownas, prezidentui patvar- buvo išdaužyti iki vieno, 
kius, karišku lėktuvu parskr ido! Keli televizijos kanalai, atsi-
iš Graikijos, kur jis leido a to - Į sakę nuo kasdienės programos, 
stogas. Iš Sacramento atskrido ! ištisai iki vidurnakčio terodė su-
vicegubernatorius Anderson. Po 
licijos viršininkas Parker pa 
reiškė, kad šauktina tautinė mi-

dar tikimasi, kad karinių pajėgų 
įvedimas paveiks psichologiškai, 
išgąsdins, ir riaušininkai nu
rims... 

Vieniems tai rasinės riaušės, 
kitiems — ta i tik negrų prole-

kilimo - riaušių vaizdus. 
— Tai košmaro, kraujo, be

prasmybės, šūvių ir stiklų skam į tariato, kompaktiškai sukon-
' centruoto vienoj vietoj, siautėji
mas, pajutus apsilpusius įstaty-

licija, nes jis negalįs visų poli- j bėjimo naktis, — skelbė repor-
cijos jėgų mesti į riaušių vietą, į teriai, lyg pranešimus iš karo 
palikdamas be apsaugos visą j lauko veiksmų. Vienas reporte-
miestą. Tačiau milicijos kvieti- j ris buvo sužalotas akmenų, ki-
mas, k u r ima veikti ne tik poli- Į t a s primuštas iki besąmonės, 
cine, bet ir politinė riaušių pu- į pagudytas į ligoninę. Filmuoti 
sė vis buvo atidėliojama. Poli- tebuvo galima tik iš helikopte-

Gaisrai 
Pagaliau naktį pradėjo nu-

nisteris pirmininkas Haroldas šviesti gaisrai. Jie kildavo tai 
Wilsonas užvakar pertraukė a- j vienur tai iktur. Tai buvo di-
tostogas dėl Singapūro posėdžio. j džiulės gaisravietės. Supermar-

Vyriausybė patvirtino Britą-;ketai ir pirkimo centrai liepsno-
nijos pažadą ginti Singapūrą ir ; jo, kaip ugniakalnių krateriai. 

svarsto" galimybes uždėti kari- patekimą į raudonųjų r ankas . 
nę cenzūrą amerikiečių spaudai 
Vietname. 

Gen. Wheelr pareiškė, jog jis 
buvęs "prislėgtas" spaudos pra 
nešimų, smulkmeniškai aprašan 
čių amerikiečių karių judėjimus 
kovos zonoje. "Tokie praneši
mai gali pagelbėti nugalėti mū
sų karines jėgas" arba padėti 
Vietkongui išeiti iš spąstų", — 
pasakė jis. 

KALENDORIUS 

Rugpiūčio 17 d. šv. Jacintas, 
šv. Joana Vel., Saulenis. Sigita. 

Rugpiūčio 18d. : šv. Agapitas, 
šv. Elena. Mantautas, Alė. 

Pietų Vietnamo karo vetera
nai 3 dienas posėdžiavo su Fi
lipinų veteranais. 

sipuolimus, kol t ie kraštai no- Į važiuoti ,nes jie buvo apšaudo-
rės britų pagalbos. imi (2 ugniagesiai buvo peršauti 

Singapūras pasi traukė iš Ma-;begesinant gaisrus), 
laizijos federacijos praėjusią sa- į Į riaušių rajoną nebuvo gali-
vaitę. jma nė įžengti. Negrų bendruo-

atvyko į Indonezijos nepriklau-1 Malaiziją p r i e š Indonezijos už-! Ugniagesiams negalint nė pri-
somybės minėjimo dieną, kur i 
bus pradėta švęsti šiandien. J i s 
taip pat turės su indonezų va
dais pasikalbėjimą. 

Filipinai kalba apie 
Vietnamo 

raudonųjų pavojų 
MANILA. — Filipinų ir pietų 

vietnamiečių karo veteranai sek 
madienį pareiškė, jai komunis
tai užimtų Pietų Vietnamą, t a i 
reikštų visos pietryčių Azijos 

tikieriai bauginosi netekti balsų 
energingai tramdant negrus 
riaušininkus, bet visų pirma chu 
liganus, plėšikus ir kriminalinį 
elementą, išėjusį kelti neramu
mus, r imtam negrų elementui 
baiminantis riaušių, kaip ir bal
tiesiems. 

rių, su telelinze, nes TV išvyka 
į riaušių zoną pasibaigė visų 

mo varžtus. Pamušale čia jaučia 

(Nukelta į 4 psl.) 

Trumpai iš visur 
— Kokia dabar y r a padėtis 

įrankių sunaikinimu iki automo- t Los Angeles mieste. Vakar jau 
buvo priskaityta 32 asmenys žu 
vę ir 800 sužeistų riaušėse. A-
reštuota 3,000 riaušininkų. Riau 
šių zona jau esanti policijos kon 
trolėje. 

— Riaušės palietusios dar d a u 
giau miestų vakariniame pajū
ryje-

JAV ambasadorius Jung-

bilio apvertimo ir sudeginimo 
Gaisrų dūmai pripildė karštos 

nakties orą, pelenai ėmė skleis
tis lygiai, kaip iš degančių ap
link miestą sausų kalvų. Nors 

Nakčiai besibaigiant buvo bai I negrų vadai iš pradžių guodėsi, 
šios riaušių pasekmės. Penki di-1 kad tai tik chuliganų sukilimas, 
džiuliai kvartalai išdegė visiš- j patys riaušininkai skelbėsi ka-
kai. Gaisro sunaikintos krautu- Į riaują su baltaisiais. Daug re-
vės, fabrikai, sandėliai ir gyve- į porterių pranešimų užregistravo 
namieji, daugiausiai daugbučiai, j grasinimus baltiesiems. Meras tinėse Tautose A. Goldbergas 
namai. 103 policijos automobi- ; Yorty pavadino riaušes krimi- I vakar pranešė, kad Amerika ne 
liai buvo arba sudeginti, arba ne i nalinio elemento siautėjimu. J i s 
pataisomai sužaloti. Areštuota Į reikalavo išgaudyti kriminalis-
280 asmenų. Sudeginta SIO.OOO. 
000 vertės turto. Išplėšta apie 
51,000,000 vertės prekių. Tai tik 
apytikris vaizdas. 

Plėšikavimai 
Kitos nakties išvakarėse riau

šės įgijo visiškos anarchijos vaiz 

tus, Įvedant tvarką. 
Pagaliau vicegubernatorius su 

kvietė pasitarimo posėdį su mi
licijos vadais i r su burmistru 

bereikalaus atimti balsavimo te i 
sės Sov. Rusijai, Prancūzijai i r 
vienuolikai kitų valstybių, ku
rių skolos yra užvilkintos šiai 
tarptautinei organizacijai. 

Prezidentas Johnsonas va-
rasti išeitį iš padėties. Į posėdį ; k a r p a p r a š ė l a i v i n i n k ^ ^ 
atsisakė vykti policijos šefas b i n i n k ų u n i ^ ^ 

Skilo Papandreou blokas 
ATĖNAI — Du žymūs Grai-Įti atleidimo, 

kijos politikai rugpiūčio 14 d. Karalius paskyrė George 
pasi t raukė iš daugumo Centro į Athanasiadi Novą premjeru vie 
sąjungos part i jos i r pranešė, Į to je Papandreou. bet Novo vy-
jog jie pakankamai turi rėmėjų į r iausybė krito po dviejų savai-
sudaryti naujai vyriausybei. Į čių, negavus jai parlamento pa-

ORAS 

Oro biuras praneša: Chica-

Prancūzų lėktuvai JAV priešui 

PHNOM PENH. Kambodija. 
— Prancūzija vakar davė 10 
amerikiečių gamintų "Skyrai-
der' kovos lėktuvų Kambodijai, 
kuri didžiausia priešininkė Ame
rikos politikos pietryčių Azijo
je-

"Skyraider" bombonešius prin 
cui ir tautos vadui Sihanoukui 
įteikė Prancūzijos ambasado
rius, kuris pasakė, jog tuo jo 
vyriausybė patvirtina Kambodi-
jos "neutralią ir nepriklausomą" 
politiką. 

JAV-ių armijos 538-tas in
go je ir jos apylinkėje šiandien , žinerijos batalionas šeštadienį 
— galimas lietus su perkūnija,; atvyko į Bangkoką. Thailando 
aukščiausia oro temperatūra 80 j sostinę, pravesti autos t rados , ei 
laipsnių. i nančios iš šiaurės rytų Thailan-

Saulė teka 6:01. leidžias 7:48. jdo į pajūrį. 

Šis naujas posūkis vieno mė
nesio graikų vyriausybės krizė-

tje įvyko, parlamento vadovau
jant iems asmenims besitariant 
kaip pašalinti šią politinę krizę. 

Pasak Atėnų radijo praneši
mo, skilimas įvykęs Centro są
jungos partijoje, buvusiam vi
cepremjerui Stefanos Stephano-
pouliui ir buvusiam vidaus rei
kalų ministeriui Elias Tsirimi-
kui pasi traukus iš buvusio prem 
jero George Papandreou grupės. 

Papandreou visai nenori kal
bėti apie bet kokias nuolaidas 
dėl kandidatų į premjero postą, 
karaliui Konstantinui atsisakius 
buvusį premjerą grąžinti į šį vai 
džios postą. 

Papandreou pasitraukė liepos 
15 dieną, susiginčijus su 25 me
tų amžiaus karalium dėl atleidi
mo gynybos ministerio. kuris 
neleidęs iš kariuomenės pašalin
ti dešiniojo sparno karininkų. 

sitikėjimo, 

Stephanopouliui praėjusią sa
vai tę buvo pasiūlyta premjero 
vieta. Tačiau Centro sąjungos 
part i jos nariai parlamente pasi
sakė prieš jo kandidatūrą ir jie 
grąžino karaliui mandatą. 

Atėnų radijas pranešė, kad 
Stephanopoulos ir Tsirimikos 
vakar įteikę parlamento pirmi
ninkui pareiškimą, pasirašiusių 
parlamento narių, kad jie jau su 
darą daugumą, galinčią sudary
t i naują vyriausybę. 

Meksikos įlankoje ir kitur. Ra-Parker 
_ Dabar laikas ne posėdžiau ! g i n a darbd^vius^ir" darbininkas 

ti, bet veikti, — atkir to Par - teisingai išspręsti ginčą. 

— JAV-bės pasiųs dar 37 sa
vanorius taikos korpuso narius 
į EI Salvadorą ateinantį spalį. 

— Pietų Korėjos parlamentas. 
nedalyvaujant 62 opozicijos na
riams, rusrpiūčio 14 dieną rati- . . . 4 , , 

& F " Kas bus namo namu statybos ir 
f ikavo sutartį, užmezgančią pil- > urbanizacijos išvystymo departa 
nus diplomatinius santykius įmento sekretorius? 
t a rp Pietų Korėjos ir Japonijos Į įsteigtas naujas iV 

ker. — Aš negaliu posėdžiauti, 
kada dorų piliečių tu r ta i naiki
nami, chuliganų ir plėšikų už
puldinėjami įs ta tymus gerbia pi 
liečiai. 

Parker reikalavo tuojau su
teikti Californijos tautinės mi
licijos pagalbą. 

Atvyko tautine milicija į 
riaušių zoną 

Apkaltinta brutalumu policija, 
tačiau per visą iki šiol siautė
jantį chaosą neišleido nė vieno 
šūvio, nenumetė nė vienos aša-
rmės granatos. 

Po politinių pasitarimų trin-
ties, 9 vai. po pietų, penktadie- torįteto Idėją ' apvalyti ją nuo 
n}, 1,100 tautinės milicijos įžen- j t ų f k u r i o g n e riklauBO 

! i L l a U S i U . . ^ n ą - . i ! ! ^ U V ° a t J0 8 e s i*ei, nors savo laiku ga-
'* i Įėjo būti ir pilnai pateisinamos. 

Autoritetas Bažnyčioje — bai-

AUTORITETAS BAŽNYČIOJE 

Šiomis dienomis popiežius 
Paulius VI kalbėjo apie autori
tetą Bažnyčioje. Mūsų laikais 
žmonių bendruomenė išgyvena 
autoriteto krizę... Nėra lengva 
susidaryti tikslią bažnytinio au
toriteto sąvoką... Dėl to — pa
brėžė Paulius VI — mūsų už
davinys papildyti bažnytinio au 

siginklavę mūšio uniformaė už
taisyti šautuvai, ant šautuvų už 
dėti durtuvai, gazinės kaukės, a-
šarinių dujų granatos . 4.000 ki
tų milicininkų (40-tas apsaugos 
korpas) kautinių aprangoje pa
šauktini kiekvieną kritišką mo
mentą. 

Tokia buvo riaušių situacija. 
Kai bus ; kurią "Draugo" reporteris suti-

mų statybos | ko rugpiūčio 13 d. vidurnaktį. 
Vykstant tą naktį Vermont Į jaunystėj buvo Anglijoje, gi 

gė Šv. Tėvas — išplaukia iš pa 
storacinės jos misijos ir nesie
kia nieko kito kaip t ik tarnavi
mo sieloms...". 

— Šiaurės Vietnamo komuni
stų vadas Ho Chi Minh, 75 m., 

pirmąjį kartą nuo 1910 metų. ! i r urbanizacijos departamentą^ 
Parlamentas 110 balsu (nė vie 1?*™^ * Jį. P ° S t ą Pat

u
eks
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KELIAS i SVEIKATĄ 
PILNOS SVEIKATOS MOKSLO DĖSNIAI 

NESIRGTI IR SVEIKTI PAJĖGUMO UGDYMAS 

JONAS ADOMAVIČIUS, M.D. 
Sveikatos reikalu raštus - klausimus siusti adresu: 

KELIAS Į SVEIKATĄ, 2319 YVest Garfield Blvd., Chicago, 111. 60636 

MEDICARE - REALYBE AMERIKOJE 

JAV istorijoje šio krašto fe
deralinė valdžia dar niekada ne
buvo paskelbusi tokios plačios 
apimties pagerintu būdu medici
niškos pagaibos teikimo įstaty
mo, į kurio rėmus patenka ir 
daugelio įvairiopai aptariamas 
Medicare — tai geresnės medi
ciniškos pagelbos neišgalin
tiems teikimas. "Medicare" žo
džiu yra sutrumpintai vadina
mas 1965 metų socialinio drau
dimo įstatymas (Sočiai Securi-
ty Act of 1965). Jis susideda iš 
dviejų žodžių: "medical" ir "ca
re" — tai reiškia sveikatos ap
rūpinimą. Dėl patogumo toliau 
čia kalbėdami minėtą įstatymą 
vadinsime Medicare. 

Įstatymas yra plačios apimties 

1965 metų Socialinio apdrau
dimo Įstatymas Medicare apima 
sekančias srit is: 1. suteikia ap-
draudą už gydymąsi ligoninėj 
ir už ligoninę (hospital and me
dical insurance) devyniolikai 
milijonų šio krašto gyventojų; 
2. tvarko daugumos vaikų svei
katos reikalus; teikia kitokių 
lengvatų įvairaus amžiaus svei
katos nustojusiems (disabled). 
akliems ir neturtingiems 
(poor). Tai yra t ik antras šio 
krašto žingsnis į savų žmonių 
tinkamą sveikatos tvarkymą. O 
koks buvo tas pirmas žingsnis? 
Tai prieš trisdešimt metų rug
piūčio mėnesį išleistas dabar 
šiame krašte veikiąs Socialinio 
apdraudimo įstatymas (Sočiai 

Security Act.). Šiame krašte 
tai yra dideiis dalykas. Netoli
mi laikai kada čia niekas i žmo
gų reikiamo dėmesio nekreipė. 
Fvz. penkis lietuvius panoru
sius geresnio darbo sąlygų dar 
1900 metais šerifas kaip faza
nus šalia keiio su kitais darbi
ninkais sušaudė, angliakasių 
varguosna nesigilindamas. To
dėl užčiaupti turėtų lūpas, ku
rie drįsta peikti dabartinį — 
jau antrą žingsni sveikaton 
šiame kraš te pačios valdžios 
žengiamą. 

Šiuometinis Medicare įstaty- ; 

mas su ..avu 6.4 bil. dol. biudže
tu yra milžinas, palyginus su] 

pirmu žingsniu — dabar čia 
veikiančiu socialiniu draudimu. 
Medicare labai stipriai įtakos 
medicinišką pagalbą ir žmonių 
gerovę ("VVeli'are) šiame krašte. 
Medicare taip pat turės reikš
mės šio krašto ekonominiuose 
reikaluose. Žodžiu, Medicare pa
lies beveik kiekvieno amerikie
čio gyvenimą — tiek jaunas. 
t iek senas būsime šio Įstatymo 
veikiami, šiame laisvės krašte 
mes turime visus remti, kai 
bent koks naudingas darbas 
daromas. Kiekvienas kraštas 
savaip tvarkosi, todėl liaukimės 
kalbėję, būk jau seniai čia rei
kėjo įvesti tokį sveikatos reika
lų aprūpinimą, koks yra Vokie
tijoje. Anglijoje a r Naujoje Ze
landijoje. Kai šiame krašte 
žmones pribręs Naujosios Ze-

medicinišku reikalų 

. tvarkymui — tada ir mes čia 
turėsim anų ten turimą gerovę. 

Padėkime Įgyvendinti šiam 
kraštui sociaiinę mediciną! 

Visi išsimokslinę ir mažiau 
mokyti lietuviai liaukimės buvę 
vienas kitam duobkasiais — 
imkime stipresnis padėti silpnės 
niam! Juk ne kopūstų galvas 
ant pečių turim — t ad dar šian 
dien stokime į geresnių š io : 

krašto sūnų eiles i r ranka ran-
kon padėkime įgyvendinti šių 
dienų mediciniškos pagalbos už
tikrinimą kiekvienam šio krašto 
gyventojui, žinoma ir lietuviui. 
Vienas bet kurio krašto valdy
tojas nepraveš tokių įstatymų, 
kurie toli pralenkia gyventojų 
nusiteikimus. Ar ne taip atsiti
ko su buv. šio krašto preziden
tu H. Trumanu: kadaise jo pa
siūlytas Medicare t ik dabar ga
lėjo būti priimtas. 

Kiekvienas mėginimas sunie
kinti minėtus pirmuosius šio i 
krašto sveikatos reikalų tvarky-
m© mėginimus yra negeras el
gesys, nors tai būtų ir gydyto- i 
jo ar laikraštininko atliktas. ; 
Juk, dabar kartais darbininkas 
priešinas Medicare įstatymui 
kaip įmanydamas, visai nenu
jausdamas, kad jis, peinagau-
džio garsiakalbiu tapęs, save ir 
savo artimuosius neišpasakytai 
skriaudžia. Tie gydytojai ir jų 
draugijos, kurios kovojo su sa
vo artimui bent trupinio gėrio 
suteikimu, tegul savą kaltę at
perka dabar besistengiant kaip 
galima geriau šiame krašte įgy
vendinti Medicare, o vėliau tai 
-patobulinti, daugeliui mūsiškių 
bus vien t ik palaimos šaltinis. 
Pasiskaityti: Medical "VVorld 
News. August, 6. 1965. 
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Kai neužsigavns kaulai lūžta 

Klausimas: Neužsigavau, ne-
k ritau ir niekas manęs nesužei
dė — tai kodėl man šlaunikau-
iis iš geros valios lūžo? Gydyto 
j as sakė, kad tai dėl kaulo ligos 
atsitiko. Ar tai gali būti t iesa? 

Atsakymas: Ne tik gali, bet 
ir yra tiesa. Lūžti kaulas gali 
dviem atvejais: 1. jį laužiant; 
2. jam susirgus. Visi kaulo lū
žimai, kai jie atsit inka po to . 
kai kaulas esti bet kokios ligos 
susilpnintas, vadinami savaimi
niais — patologiniais lūžimais 
(pathologic fractures) . Tokie 
susilpusių dėl kokios ligos kau
lų lūžimai esti be išorinių pa
stangų — be užgavimo — spon 
taniški. Kartais prisidėjus lau
žiamoji jėga — trauma, dalyką 
sukomplikuoja. Slanksteliai dėl 
ligos esti suspaudžiami arba vi
sai suplojami. Kartais tam tik
rose ligose kavf-ų lūžimai esti 

nepilni, kartais tokie lūžimai es
t i kartu su icaulų iškrypimu — 
deformacija. 

Yra bendros ir vietinės kaulų 
ligos, kurios iššaukia kaulų lū
žimą, visai kaulų nelaužiant. 1. 
Bendros kaulų ligos. Dažniau
sia kaulų liga sukelianti savai- ; 
miniu kaulų lūžimus y ra kaulų 
suminkštėjimas osteoporozė 
(osteoporosis). Y r a daug tos Ii- j 
gos rūšių. Jų dvi dažniausiai es- Į 

: t i lūžusių kaulų priežastimi — ; 
; t a i a) po mėnesinių sustojimo 
atsirandančio j postmenopausal) 
osteoporozė ir b) senatvinė os- ; 
teoporozė (senile). Pastarojoj 
sumenkėja kaulų griaučių (ma-
tr ix) statyba. Ypač nukenčia 
stuburo ir dubens kaulai pas 
moteris. 

Antra bendroji kaulų liga, su
kelianti savaiminius kaulų lūži
mus, yra prigimta — ji vadina
si neteisingu kaulėjimu (osteo-
genesis imperfecta). Tokioj li
goj lūžta ilgieji kaulai ir esti 
pamėlynavę akių bal tymai (skle 
ros) bei daugelyje vietų sulūžę 
kaulai. 

Mitybos nedateklius, kaului 
augant esti ryškus nesukaulėji-
mo faktorius. Taip atsit inka ra-
chito ligoj, skorbuto ir kaulo 
tirpime (osteomalacia). Tada 
gali lengvai kaulai lūžti. Skor
buto atveju kaulai silpnėja tarp 
galo ir kaulo liemens esamame 
tarpe. Kartais kaulo galas visai 
atsidalina nuo jo liemens. 

Yra tokia liga, kai kaulas 
išpūslėja ir vietomis gumulais 

r susimeta — ta i vadinasi Ostei-
tis Fibrosa systica ceneralisa-

'; ta. Panašiai esti ir tada, kai pa
didėja gūžio liaukos (thyroid) 
priedinių kaukelių veikimas (he 
perparathyroidism). Tada kau-

I lai nustoja kalkių ir išpūslėja, o 
I i vietomis į guzus kaulo medžia-
!\ ga susimeta. Tose vietose kau-
' į lai savaime lūžta. Kar ta i s hy-

; perparathyroidismo ligoj susi
daro inkstų akmenys. T a liga es 

: t i dėl minėtų priedinių liauke-
j lių auglio. 

Gali kaulai minkštėt i ir dėl 
inkstų netvarkos — tada gauna 
ma, taip vadinama, Renal Oste-
odystrophy — ta i panaši rachi-
tui kaulų liga. Dėl šios ir anks
čiau minėtos ligos kaulai gali 

j lūžti, visai jų nelaužiant. 
Yra reta kaulų liga — ji va

dinasi Polyostotic Fibrous Dys-
| plasia. Tai kaulų kietėjimas be 
susekamo kalcijaus apykaitos 
sutrikimo. Ta liga pasireiškia 
pas moteris jauname amžiuje. 
Ją susekė gyd. Albright. Kitaip 
toji liga vadinasi Albright 's 
fyndrome. Atsiranda odoj tam
saus pigmento dėmės, ir mote
rys peranksti subręsta lytiškai. 
Toji liga esti dažnai neatpažin
ta, iki mergaitei subręstant — 
tada lūžta klubkaulio kaklelis 
ar jis išsikreivina: ta i atkreipia 
gydytojo dėmėsi į galimą minė
tą ligą. 

Taip vadinamoj Pageto ligoj 
(Paget 's Disease) dažnai įlūžta 
kojos kaulus dengiąs kaulinis 

; sluogsnis. 

K a u l ų liga. vadinama Multip-
le Myelomo, išėda kaulus duo
bėmis. N e t virš 60 Cį šia liga 
se rganč ių jų tu r i savaiminius 
kaulų — ypač šonkaulių ir stu
buro — lūžimus. Stuburo slanks j 
teliai sus ispaudžia toj ligoj. Ta
da s u s i d a r o kaulo augliai susi
deda iš, t a ip vadinamų, plazma 
celių. 

būdu — nebent tik labai retais 
atvejais ir ne pradžioj nėštumo 
—tas nepakenks. Iki .pirmų t r i 
jų mėnesių nėštumo labai svar
bu ypatingai vengti bet kokio 
būsimam kūdikiui pakenkimo— 
tada vystosi jo širdelė ir kiti 
organai. Pakenkimas esti visam 
amžiui Ne vien X-RAY spindu
lių tokios t u r i vengti. Joms ne
valia rūkyti, į žmonių susiėji
mus eiti — ten greičiau gaH 
užsikrėsti virusine infekcija. O 

(ji gali lygiai sužaloti negimusį 
kūdikį, kaip ir X-RAY spindu
liai. Panašių negerumų susi
lauks būsimasis kūdikis, jei j i s 
bus pradėtas nesveikų tėvų, je i 
tėvai bus g i r tame stovyje j i 
pradėję, jei motina nesimaitins 
tinkamai, jei j i netvarkys savų 
emocijų, jei j i įvairius nuodus 
vartos bei nebūtinai reikalin-
gaiš vaistais gydysis. Toliau — 
ir pats g imdymas tur i būti rei
kiamai praves tas — ir čia ga
limi visam laikui vaiko sužaloji
mai. Taigi, dairykis į visas pu
ses, — venk visų pavojų norė
dama sveiko vaiko susilaukti! 
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• Redakcija straipsnius tai
so savo nuožiūra. Nesunau-

K dotų straipsnių nesaugo, ,ut» 

g"* grąžina tik iš anksto susita 
_ us. Redakcija už skelbimų 

• .urinį neatsako. Skelbimų 
• mainos prisiunčiamos gavus 

prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien • 
4.30 — 5:30 Šeštadieniai* į; 
8:30 — 1200. 

• 
• Aonunistracija dirba kas- s 

mm &30 — 5:00, Seštadie ~ 
< aiais - 8:30 — 12:00. I 
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2. Vie t inės Kaulų ligos, suke
liančios savaiminius kaulo lūži
mus. Dažniaus ia vietinė kaulo 
iga, suke l i an t : savaiminius kau 
lo lūž imus , y ra į kaulus įsime
tęs v ė ž y s . J is esti atėjęs kraujo 
ar l imfos t aka i s iš krūtų, pros
t a to s , plaučių, gūžio liaukos ar 
inkstų . Dažniausia toks vėžys 
s u s i m e t a sekančiuose kauluose: 
s t ubu rkau ly j e , dubens kauluose, 
k iauše , šonkauliuose, petikaulio 
ir š launikaul io priešakiniuose ga 
luose. 

D a r osteotnyoli tas sukelia sa
va imin ius ilgųjų kaulų lūžimus. ] 
Ta ip v a d i n a m a sąnario liga 
C h a r c o t ' s joins — nyksta bei 
t i r p s t a sąnar i sudarą kaulai ir 
sukel ia savaiminį lūžimą. Pana
šiai e lg ias i ir Kita liga — Hyda-
tid Di sease . 

Y r a gerybinės kaulų ligos — 
ne vėž ia i — jos sukelia savai
min ius kau lų lūžimus. Tai en-
c h o n d r o m a : ji y r a smulkių ran
kos i r kojos kauliukų liga Ji 
tuose kaul iukuose iššaukia lūži
m u s b e matomos priežasties. 

Gė ryb inės kaal inės cistos — 
pūs lės i ššaukia savaiminius kau
lų lūžinius . Ta i ilgųjų rankų ir 
ko jų kau lų ilga. J i pasitaiko 
v a i k a m s , jaunesniems kaip 15 
m e t ų amžiaus . Savaime lūžus 
r a n k o s a r kojos kaului, ši uga 
s u r a n d a m a . 

T o d ė l t ikrlnkimės periodiškai 
s a v ą sve ika tą — kad neužtiktų 
' m u s ne t i kė t a s kaulo lūžimas, 
p a s l ė p t a i ligai j au labai išsi
p l ė t u s . 

N ė š č i a moter is tor i vengti 
X-RAY spindulių 

K l a u s i m a s : A r tiesa, kad nėš
č ioms mot inoms daran t su X-
R A Y išmatavimus dubens, dar 

i n e g i m u s i a m kūdikiui sugadina-
' m a širdelė, ir a r tai pareina 
j a m a u g a n t 7 

A t s a k y m a s : I r taip ir ne; 
p r i k l a u s o kokiam nėštumo lai-

;ke ir kiek X-RAY (Roentgeno 
sp indul ių) naudojama. Gydyto
j a s a t l i eka viską — tvarkingai 

, — d a b a r i šma tuo jama minėtu 

— Montrealy veikianti patar
nautojų lėktuvuose (stevvar-
dess) unija, turinti 800 narių, 
nusiskundžia, jog "Air Cana-
da" bendrovė 31 m. amžiaus 
moterį laiko jau pasenusia i r 
netinkama ta rnybai ore. To
kioms bendrovė parūpina k i tus 
darbus aerodrome. 
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DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ — x l E 5 y V D S 

EMOCT-VCS LIGOS 
CEAWFORD MEDICAL BLDG. 

644» So. Pulalskl Road 
Valando* oaeai «u«itarim» 

Re*. GI 8-087* 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IB MOTERŲ LIGOS 
6182 So. Kedzie Ave., WA 5-2670. 
Valandos pagal susitarsią. Jei ne
atsiliepia, skambinti MI 3-0001 
Ofiao HE 4-1414, Re*. RE 7-«8«7 

DR. B. GAIŽIONAS 
GYDYTOJAS B CHIRURGAS 

Specialybe akušerija ir motera Ugon 
2454 West 71st Street 

(7V-o» Ir Carapb*ll Ave Kampas) 
Atostogose iki rugpiūčio 22 d. 

f)R. JULIJA MONSTAVIčSUi 
GYDYTOJA JR CHIRURGE 

VIDAUS LIGOS 
10748 S. Michigan, Chicago 28, n j 

Tel.ef. ofiso: PUUman 5-0766 
vamg: BF'verly 8-9*46 
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S0PHIE BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo pirmadienio iki penk 
tadienio 10 iki 11 vai. ryto. Seštadie 
aiais ir sekmadieniais nuo S:30 iki 
9:30 vai. ryto. Vakarais pirmadie
niais 7 vai v ak 
VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA 

1490 kfl. AM ir 1027 ir g FM 
Tel. HEmlock 4-2413 

Tel. HEmlock 4-241S 
715* So. Maplevvood Ave. 

Chicago 2*, IB. 

Ofiso tel. PR 8-2220 
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i O K ft A 
GYDYTOJA IR CHJKURGSS 

VJUKŲ UCGOiį 
M5« We«t «Srd Street 

Ptrm. antrad., ketvirt. ir peakt 
ano 11 iki ' vai. ir nuo 4 iki 7 v. T. 
SeStad. nuo t Iki 4 vai 

Tel. ofiso PR «-7800; Namu 925-7697 

DR. A, PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

8PEC. VIDAUS LIGOS 
5159 Soath Dames Aveone 

Valandos: 1—9 p. p. 
Ižstcyrus trečiadieni 

Ofiso telefonas — CL 4-2421 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4307 Soath Kedzie Avenue 
Tik pirmadieniais ir ketvirtadienlau 

VAL.. nuo 2 iki 7 vai. vau. 
Aptarnauja tik senuosius pacientus 

Naujų Debepriima. 

£ ? P. ŠILEIKIS, 0. P. 
fly Ortopedas, Froteztstaa 
^ t Aparatai-Protezai, Med. ban-

I dažai, Spec. pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t. 

ORTHOPE»WOS TECHNIKOS IiAB 
2850 W. 6Srd S t , Chicago 29. I1L 

TeL PRospect 8-5084 
Vai. 9-4 Ir 8-8. SeStad. 9-1 

TeL oMao PO 7-SOOO, res. GA 2-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. tr 6 
iki 8 vai. Trečiad ir šešt. uždaryta 

Tel. GRovehill 6-1595 
DR. ALDONA JUŠKA 

£.KIU LIGTj SPECIALISTE 
PRITAIKO AKINIUS 

2422 West Marąuette Road 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, išskyrus trečiadienius, už
daryta. 

TEL. 423-2660 

DR. L RINGUS 
RENTGENOLOGAS 
9760 S. Kedzie Ave. 

Vai.: pirmad., antrad., ketvirtad. is 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Trec. ii 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet. 

DR. ZI0MAS RUDAITIS 
SPEC ORTHOPKDiNfcg LIGOS 

2745 We«fc 59tb Street 
PriešaU Sv. Kryžiaus ligonine 

VAJJ.: Pirmad., antr., ketv., penkt 
nuo 9 Iki 11 v. ryto Ir nuo 6-8 v. T 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais b 
kitu laiku susitarus telefonu: 

Teiet. REpnblic 7-22#0. 

Ofiso ir buto tel. Olympic 2-1S81 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: kasdien 10-12 Ir 4-t. Treiiad. 
ir šeštad. tik susitarus. 

DR. ANT. Rudokas, Opt. 
Tikrina akis ir pritaiko akinio* 

keiria stiklas Ir rėmus 
4455 S. Califoraia Ave,, ¥A 7-7381 
VAL.: 1 vai. p. p. iki 8 v. v. kasdien 
trečiadieniais uždaryta; šeštadieniai," 
nuo U v. r. iki 1 v. popiet. 

Re*, tel. PR S-67SS. 

DR. L SEIBUTIS 
Inksto, pūsles ir šlapamo taką 

cbhrnrgija 
Ofisas: Naujas adresas: 2454 Wew 
71st. St (71-os Ir Campbell A venų* 
kampas), teL 778-288©. 

Valandos pagal susitarimą 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien l t—12 vai. ir 7—9 v. 
vak. Šeštadieniais 18—1 vai. Trečia
dienį uždaryta. Ligoniai priimami 
susitarus. 

Ofiso telefonas: P B 8-S221 
Ras. tėte*. WAlbrook 5-5078 

Ofiso 585-2525 Rez. TR 3-0281 
DR. ALG. KAVALIŪNAS 

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
5540 So. Pulaski Road 

Pirm., antr., ketvirt ir penkt nuo 
2—4 ir 6—9 ir pagal susitarimą 

239-4683 
DR. R. G. BALUKAS 

AKUŠERIJA I B MOTERŲ LIGOS 
GTNEKOLOGTX£ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti MI 8-0001 

COSMOS EXPRESS 
M A R Q I L T T E GIFT PARCEL 

SERVICE 

2608 ir 2439 West 69th Street 
Chicago 29. I U. Tel. WA 5-27S7. 

3212 South Halsted Street 
Chicaco 8. HL Tel. CA 5-1868 

Lietuviu hf-r.drove. kuri turi tetse 
s iuntinius siųsti be ta.rpininku tiesftai 
« Chicagos į Lietuva. 

TMdt-lis pasirinkimai g^nausios rū-
| Ai^s medžiagiĮ ir kitų prekių žemo

mis kainomis. 
E. Ir V. Žukauskai 

Ofisas S148 Weat «Srd Street 
Tel.: PRospect 8-1717 

B M M . : S141 West «6tb Plaoa 
TeL: REpublic »-78«8 

DR. S. BIEŽIS 
C H I R U R G A S 

Valandos: Kasdien nuo 1 iki S; tre
čiadieniais uždaryta. Antradieniais tr 
penktadieniais vak. s a o 7 Iki 8 vai. 

Tel. REliance 5-1811 
DR. WALT£R J. KIP.STUK 

(Lietuvis gydytojas) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3925 West 59th Street 
Vai.: Pirmad., antrad.. ketvirtad. ir 
penktad. nuo 12—4 p. .p., 6:30—8:30 
vai. vak. šeštad. 12—4 vai., trečiad 
uždaryta. 

DR. YL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

SSOl Weat ftSrd Street 
Kampas 63-čloe Ir Callfomla 

Vai.: kasdien nuo 6 - 8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečlad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Ofiso telef. 476-4042 

t«L WAlbrook 5-S048 

TeL ofiso ir boto Olymplc 1-41S* 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. lotb Street, Cicero 
Kasdien 1—S vai. Ir 6—8 vai. vak.. 

išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

(Atostogose iki rugpiūčio 15 d.) 

DR. J. J, SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso teL RKliaiice 5-4410 

Rez. tel. GRovehill 6-0617 
Valandos pirm. ir ketv. nuo 12 iki 

2 v. p. p. ir nuo 7 iki 8 T. V.; antr 
ir penkt. nuo 12 iki 2 y. p. p. b 
vakarais pagal susitarimą. 

OUlso telef. CLlffsMe 4-28ft* 
Resid. telef. \VAlbrook 5-30*9 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir specialiai 
cbirureija 

4644 So. Ashland Avenue 
Valandos kiekviena diena S—4 ir 

S—8 vai. vak. Trečiadieniais h- sek 
madier.iais uždaryta, priimama pagal 
susitarimą. Sekmad.: 2 v. — 6 •. T. 

*aikučiai Alvudo festivalyje. Nuotr. B . Lungio 

S i i P A 2 A N G A ? ? 

r(tfiL?^ savo garaže ir SINCLAIR gazolino stotyje 
3 i i ^ papigintai įdeda duslintuvus (muflerius) ir 

S JT J t m 

Stabdžius brakes. Teiraukitės kainą p«s 
ANTANĄ ir ALGIMANTĄ STANEVIČIŲ, 2637 W. 47th St. 

Taief. — LAfayette 3 - 9663 

DR. C K. BOBELIS 
Inkstų ir ilapumo takų chirurgija 

TeL 695-0588 — Elgin 
425 No Uberty Htreet, 

Roate 25, Elgin, Illinois 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KCD1KIŲ ir VAIKŲ LIGŲ 
SPECIALISTE 

MEDICAL BUILDINO 
71S6 8otrth Western Avenne 

Pirmad., aatrad., ketv. ir penktad. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6 v. — 8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
t l vai. ryto — 1 v. p. p., ieStad. 11 
vai. ryto iki S vai. p.p. 

Oftao teL R E 7-11*8. 
Res. mX 2S9-2S1S. 

T& oftao H E 4 - a » « . res. » ^ - 2 M » 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHmURGAS 

2484 West 71st Street 
Vai.: pirm., kstv. 1-4, vakar. ?-», 
antr., penkt. 1-5, trefi. Ir i e i t . ttk 
«witarM. _ _ ^ ^ _ _ 
Tel. oftoo H E 4-5758; re*. HI 5-8MP 

BR. S. Ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

Bendra prakt ika tr Alergija 
2751 West 5 ls t Street 

Valandos: ptrm., antr.. ketrirt. J-». 
»al.. penktad. l t T. r, lkl t T. V.. 
tettad. l t T. r. lkl I v . popiet. U 
goalva srltraa - ^ - - — 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA TR MOTERŲ UGOS 

2817 West 71st Street 
Telefonas HEmlock 6-S545 

(Ofiso ir rezidencijos) 
Valandos pagal sraaltarima 

Oftao PR 8-777S, Rez. PR 6-4741 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 West 63 str. 
Valandos: pirmad. ketvirt. 5—8 

antrad., penkt. i—i 
Priiminėja tik susitarus. 

Ofiso HE 1-1818. Rez. PR 6-9S01 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJA? IR CHIRURGAS 

Specialybe — Tklau* H«o? 
2454 West " 1 ^ Street 

("los ir Campbell Ave. kampas) 
Atostogose iki rnęs į jn f, d. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA IR MOTERL 
LIGOS 

Ofisas h- rez. 2652 W. B9th S t 
Tel. PRospect 8-1233 a* PR S-M71 
Ofiso vai.: Pirm., antr., trec. ir 
penkt.. nuo 2 iki 4 Ir nno 6 iki 8 
v. v. 8e8t. 2—4 v. popiet Ir kitu lai
ku — pagral susitarimą-
Of. tel. HE 4-212S. .Varnu OI 8-altB 

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
Priiminėja ligonlua tik susitarus 

Vai. 2—4 p. p. ir 6—8 p. V-
Treč. ir SeSt. uždaryta 

Telefonas — ORoveJilll S-382S 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2524 West 69th Steeet 
•pedalyog: * K T S I RiJATRMOTERt 

LIGOS 
BALANDOS: 1 Iki 4 ir 6 iki 8 v. i 

Šeštadieniais 1 iki 4 vai. 
Trečlaldlenials uždaryta 

Tel. PRospect 6-S400 

QR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGfi 
6248 So. Kedrie Avenue 
Ofiso vai. kasdien: 6-8. 

Tik svarbiais atsitikimais susitarus 

Tel. ofiso PR B-et4«. rez. HE 4-31&* 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

3107 West 71st Street 
Vai.: 2 lkl 4 v. p. p. ir 7 lkl 8 T. f, 

Trto. Ir **«t*d. pacsJ ratartL 
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Kinija ir Amerika — 

PAGRINDINIAI KOVOTOJAI 
Tarp Kinijos ir Amerikos da 

b a r vyksta kova. Kovos laukas 
y r a didžiulė Azija, ši ta kova 
gali lemti šimtams metų pa
saulio likimą. Vietnamo karas 
y r a tik pirmas šitos dramos 
aktas . Atskiros tautos kinams 
y r a tik žaidimo figūros. Kinų 
politinė svajonė yra kiniškos 
galybės renesansas: kinai nori 
sukurti imperiją nuo Baikalo 
ežero iki Pacifiko, nuo Man-
džurijos iki Persijos. Kinija 
kurs to spalvotų tautų sukilimą 
prieš Amerikos ir Europos ci
vilizaciją, todėl jų politikos sfe 
r a dabar apima Aziją, Afriką 
ir Pietų Ameriką. 

Pirmi kinų imperializmo tai
kiniai yra Vietnamas, Thailan 
das ir Burma. Po šitų kraštų 
tur i eiti Indija ir Pakistanas, 
d a r vėliau Indonezija, Malay-
zija, Ceilonas ir Philipinai. Di
deli geografiniai atstumai kiek 
sulėtina kinų grėsmę. Bet po 
t am tikro laiko kinai sieks Ja
poniją, Australiją ir N. Ze
landiją. Kinai be abejo šitiems 
kraštams dabar darys politi
nio spaudimo. 

Kinija nepasitenkins vasali
ne padėtimi: ekspansyvinę ir 
agresyvinę politiką jį rems ka
rinėmis ir revoliucinėmis prie
monėmis. Kinai pirmiausia no
r i Azijos tautas izoliuoti nuo 
Europos ir Amerikos. Azijos 
tautų likimas tu r i priklausyti 
tik nuo kinų malonės. Bet ši
tos tautos neturi būti stiprina
mos prieš Kiniją. Azijos tautos 
be Amerikos pagalbos bus tik 
moliniai puodai, kurie po pir
mo smūgio subyra skeveldro
mis. 

Kiniškas ir rusiškas impe
rializmas turi didelio panašu
mo; rusai siekia dominavimo 
prieš Europą ir tuo būdu kelia 

nuolatinę grėsmę, kinai nori 
užvaldyti Aziją. Vakarų nepa
sisekimas sukurti Laoso vidinę 
ramybę ir neutralumą yra di
delis kinų laimėjimas. Kombo-
dža, nusileisdama kinų spau
dimui, palengva virsta vasali
ne Kinijos valstybe. Kinų pro
paganda Thailande nori sukel
ti "nacionalinį išsilaisvinimo 
karą" prieš tariamą "fašistų 
režimą". Burma seks po to. 

Bet VVashingtonas dabar su 
pran ta : Pietinis Vietnamas tu
ri būti ginamas betkokia kai
na. "Vietnamo praradimas bus 
didelė kinų imperializmo stip
rybė. Amerika yra priversta 
kelti Pietinio Vietnamo karinį, 
potencialą. 

Earle G. Wheeler, Amerikos 
generalinio štabo viršininkas, 
Nato generalitete šitaip sakė: 
kinai neis j tiesioginį karą, 
kinų politika yra laukimas, už 
kinus kraują lieja vietnamie
čiai. Kinija supranta karinį A-
merikos jėgų pranašumą. Kinai 
tiesioginės pagalbos Šiauri
niam Vietnamui neduos. Kini
ja nenori karo su Amerika. 
Vietnamo karas neišsivystys į 
tiesioginį karą tarp Amerikos 
ir Kinijos. 

Rusų politika yra susilaiky
mas ir laukimas. Rusai bijo 
pasaulinio karo ir kiniško im
perializmo. Tiesioginės galimy
bės įsikišti į Vietnamo karą 
rusai neturi. Rusijos įsikiši
mo į Vietnamą nenori kinai: 
rusų įsimaišymas gali sumažin 
ti kinų įtaką. Kinų ir rusų kon
fliktu naudojasi Amerika. Pr ie 
karo išsiplėtimo šį kartą var
giai bus prieita. Vietnamo ka
ras vyksta ant svetimos žemės 
ir daugiausia svetimu krauju. 
Karo iniciatyvą tur i kinai. 

Dr. V. L i t a s 

Pabaltijys, Sov. Sąjunga ir Vakarai 
Proi. Z. Ivinskis Stud. savaitėje apie Pabaltijo ir Sovietų S-gos santykius 

V. ALSEIK A, Vokietija 

Vasario 16 gimnazijoje, rug
piūčio 1 - 8 d.d. vyriausioje Stu
dijų savaitėje pirmąją paskai tą 
skaitė Bonnos universiteto prof. 
ir žinomas lietuvių istorikas dr . 
Z„ Ivinskis. J o t ema "Pabalt i jo 
valstybių ir Sovietų Sąjungos 
santykiai 1917—1940 m." Sa
vo paskai tos pradžioje profeso
rius pažymėjo, kad imtis svars -

nežinome, kokios rūšies infor - j pabrėžė, kad kaip tik Sovietų 
macijas ir kokias telegramas iš i Sąjungai priklauso reikšmingas 
Pabaltijo sostinių Maskvon siun j vaidmuo — ji suvienodino jų 
tinėjo bolševikiniai polpredai j interesus, juos pavertė bendrais, 
("političeskoje predstaviteb"), I Tuo tarpu, nuo 1918 metų nuo-
bet taip pa t neturime nė ma
žiausio raštelio, kokius praneši
mus siuntinėjo Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos atstovai iš Mas
kvos į savas Užsienio Reikalų 

tyti t r i jų Paba l t i jo valstybių j Ministerijas. Kas blogiausia, jų 
santykius su Sovietų Sąjunga į archyvai pateko į sovetų ran-
kritiškoje šalt inių šviesoje — k a s iš ten iki šiol tėra skel-

stabiu būdu panašiai, lyg pagal 
kokią scbemą vystėsi trijų Pa
baltijo valstybių istorija. Taip 
pat nuostabiu panašumu vys
tėsi trijų laisvės ištroškusių tau 
tų valstybinis gyvenimas. Bend
ras bruožas buvo ir nepapras
tai gausus partinis susiskaldy-

TIKROSIOS AMERIKOS RALSAS 
Sovietams ir visiems komu- Į darbininkija ir kalbėti jos var-

nistams labai nemalonu, kad | du. Bet kai darbininkų balsas 
JAV-bių vyriausybė savo prieš-i atsisuka prieš komunistus, kaip 
komunistinei politikai daugiau-; Amerikos atveju, tada jie jo ne 
sia paramos susilaukia ne iš tur benori girdėti. Tada komunistai 
tingųjų inteligentijos sluoksnių. ' sako, kad ne darbininkija, bet 
bet iš darbininkijos. Amerikos į inteligentija reiškia tikrąją ma-
profesmių sąjungų arba unijų į įįų nuomonę, č ia Bonoskis turi 
vadai kiekviena proga ragina > galvoje "New York Times" dien 
net ir kitų žemynų darbininki- \ raštyje prieš kiek laiko išspaus

dintą pareiškimą, "kurį daugiau 
kaip tūkstant is Amerikos inte-

iligentų — jų tarpe ir aš pats 
— pasirašė i r paskelbė..." Jame 
pasisakoma prieš Amerikos ki-

labai sunkus uždavinys. Žinoma, j b iama t iktai kas yra naudinga i m a s - Labiausiai įdomus t a s pa-
komunistų propagandai. Čia mi- ! našumas — skambąs lyg para-
nėtini Lietuvoje paskelbti R. j doksu — kad visas tris Pabalti-
Zepkaitės a r E . Dirvelės straips j 3° valstybes Sovietų Sąjunga 
niai apie Vat ikano politiką, 1926 \ pirmoji pripažino de jure , suda 
m. nepuolimo sutarties sudary- į rydama joms palankias taikos 
mą. Reikia atminti, kad Sovie- j sutartis. Visų kaimynų, ypač 
tų Sąjungoje t ik tokia istorinė | e s t u i r latvių, nustebimui, lie-
medžiaga tegali būti naudojama j t u v i a i pirmieji iš pabaltiečių pra 
viešumai, kuri tiesiogiai tarnau- I d ė 3° s ^ Sovietais derybas dėl 
j a sovietų interesų propagandai. Į nepuolimo sutarties, j au 1926 
Su a t rankos tendencija išleist i ,!m- vasarą. Čia reikia atminti, 
pagal bendrą Maskvos istorikų Į k a d Lietuva vienintelė iš trijų 
planą, estų, latvių ir lietuvių | Kraštų (tai ir svarbiausias skir-
kalbomis istorijos šaltinių rin-,-urnas) turėjo dvi neuralgiškas, 
kiniai (Lietuvoje išleisti 1958 ir Į neišsprendžiamas problemas — 
1961 m. ) . Tuose sovietiniuose | V i l n i a u s klausimą ir Klaipėdos 
šaltiniuose veltui ieškotume tik
rosios medžiagos nepr. Lietuvos 
ir Sov. Sąjungos santykiams. 

Sovietu Sąjunga suvienodino 

Spaudoj ir gyvenime 

NET NUMIRĖLIAI BIJO KOMPARTIJOS 
PATARNAVIMŲ 

V. Miniotas šmaikščia plunksna, Į iš 103 pareiškėjų pusšimtis atsisa-
ryškiomis spalvomis piešia nūdie- i kė "Dangės" paslaugų. O už plano 

nius vaizdus Klaipėdoje (Tiesa, Nr. Į viršijimą, aptarnaujant gyventojus, 
127). Gal jis ką nutylėjo, gal ir kąį (anksčiau pateikti skaičiai rodo, 
pamiršo, tačiau tikrai neperdėjo j kaip tai daroma), T. Vatina gavo 
kompartijos įstaigų nuopelnų ten, 86 rublius. Po 108 rublius buvo 

įvertintos prekių žinovo N. Dobro
volskio ir vyresniosios ekonomistės 
M. Makarskienės pastangos. 

prie Dangės: 
"Laidojimo biure — didžiausias 

nusiminimas. Vyrai sėdi be darbo. 
Nuobodžiauja. Nors prie pat nau
jųjų kapinių įrengė kambarį miru-

pirmiausia t e n k a prisiminti t r a 
giškąsias birželinių deportacijų 
dienas, pr ivers t inojo darbo sto
vyklų ap rašymus , kančias, var
gą ir mirt į tų, kurie iš bado 
žuvo Sibiro ta igose. Ivinskis, j o 
žodžiais, kalbėjo apie tai , k a s 
periodikoje bei apskr i ta i publi
cistikoje visai neliečiama. 

Svarbu rūp in t i s tolimesne 
laisvinimo kova 

Pa t i r t o s skriaudos, aukos, 
laisvinimo kovos rūpesčiai, t r i 
jų ta ikingų valstybių nužudy
mas mums t ebė ra reikšmingiau
sias da lykas . Vis dėlto, paga l I-
vinskį, a r n e d a u g svarbiau da
bar rūpin t i s tolimesne laisvini
mo kova, ieškoti draugų, kurie 
remtų laisvinimo kovą, k a d a Lie 
tuvoje po penkių naujų depor
tacijų bangų (po 1941 m.) t e 
bevyksta j o s visokeriopas skur
dinimas i r rus inimas. Šie klau
simai y ra i r tu r i būti mūsų pa
grindinės t emos . Tad a t rodytų , 
kad kalbėt i apie anuos tri jų 
Pabalt i jo k r a š t ų ryšius su Sovie 
tais gali a t rody t i nereikal ingas 
klausimas. O vis t ik dokumen
tuose užf iksuota įdomių i r mū
sų ateičiai t ik ra i pamokinančių 
dalykų, kur iuos ver ta prisimin
ti. J u o labiau, ka i po II- jo pa
saulinio k a r o y r a paskelb ta t iek 
daug nau jos medžiagos. Pvz. 
šiandien gal ima tiksliai pa t i r t i , 
ką savo šifruotose telegramose 
į Berlyną Užsienio Reikalų Mi-
nisterijon rašė vokiečių pasiun
tiniai iš Talino, Rygos a r Kau
no. Yra išleistos ištisos seri jos 
įvairios Paba l t i jo vals tybes lie
čiančios dokument inės medžia
gos, y r a paskelb ta įvairių me
muarų, p r i r a š y t a eilė nau jų s t u 
dijų. T a d tokia prof. Ivinskio 
t e m a galė tų t ik t i visam paskai 
tų ciklui a r semestrui ( iš t ikrų
jų, prof. Ivinskis visą semes t rą 
( 1 9 6 4 - 6 5 ) t a t ema y r a kalbe-

— Vyriausiasis inžinierius E. 
Stasiūnas pamanė, kad k^mbinuas 

šiems pašarvoti, nors į amžiną vie- I jo nuosavas kromelis. Meistrams , 
tą juos mašina veža ir vainikų tu- ."ačiū nepasakęs, valstybe' ne kapei K* Bonnos universi teto s tuden-
rima, o pakasynos vis mažyn. Mir- • kos nemokėjęs, pasiglemžė" saa j t a m s ) . 
ti, žinoma, niekas nenori. Tuo la- ! spintą rūbams lovą liepė pad*iry-; - , — . . , • 
hiau kaH numiręs reikalą turėsi su i ti ir dar *ai kuriuos baldu?. Vate- Sva rbus dokumentų a rchyva i 

tybei nuostolių — netoli trijų tūks- sovietų rankose 
tančių rublių: j Vis dėl to , ka ip toliau paskai-

— V. Gicha, kombinato vyripu- Į t o J e nurodė prof. Ivinskis, t o j e 
šias buhalteris, ėmč neteisėtai pre- į medžiagos gausybėje y r a vie-
mijas, dengė direktorių, vyriausią-1 n a s nepap ras t a i didelis t r ūku -

mas , sp raga , kur ios dabar rie

biau, kad numiręs reikalą turėsi su 
"Dangės" kombinatu ir jos direk
toriumi Vaclovu Katavičiumi. Pa
galvoję apie susitikimą su juo, net 
šimtaprocentiniai kandidatai į nu
mirėlius nenori atsisveikinti su gy
venimu. 

Mat, gavo "Dangė" naują au
tobusą numirusiems į kapines vežti. 
Apžiūrėjo direktorius mašiną, pa

tapšnojo jai per kapotą vyriausias 
inžinierius E. Stasiūnas, pro aki
nius nužvelgė rantytus ratus vy
riausias buhalteris V. Gieba ir nu
sprendė : 

— Numirėliai skundų neparašys. 
Gali ir sena mašina trinkėti į ka
pines... 

Naujasis laidojimo autobusas 
emė tarnauti gyviesiems. Jis, pasi
rodo, buvo patikima susisiekimo 
priemonė. Argi koks autoinspekto
rius sulaikys į amžino poilsio 
vietą judančią mašiną?! Na, ir 
trankosi "Dangės" viršininkai gry
bauti, uogauti, žvejoti, į svečius... 
Daugiausia autobusas keliavo iš 
Klaipėdos į Vilnių ir iš Vilniaus į 
Klaipėdą. Per pustrečio mėnesio lai 
dojimo autobusu sukarta 9.000 kilo
metrų. Mirusiems toks maršrutas 
per ilgas. Ir, pasakysime, dargi ne
pageidautinas. Jie nori ramybės, 
pagarbos. O apie autobuso maršru
tus to nepasakysi..." 
Kombinatoriai Klaipėdos kombinate 

Kompartija sukčius, vagis, nusi
kaltėlius švelniai vadina kombina
toriais. V. Miniotas mums gražiai 
paaiškina, kas jie tokie: 

"Net numirėliai iš kapų atsikel-

jį inžinierių, ipga.udine.io banką ir 
visaip naini>';o apskaUą. 

ski r t ingus Pabaltijo kraštų 
interesus 

Savo paskaitoje paminėjęs, 
kad Pabalti jo valstybės, nors 
laisvės metais i r kalbėjusios a-
pie santarvę, rengusios vienybės 
kongresus, v i s dėlto viena k i . ^ ienų skirtumu sekė sovietų ui
tomis mažai tesidomėjo, jei p r a i t i m a t u m a l P a b a l t i 3 ^ » 3° oku-

• oaciia eityje t a r p Pabaltijo valstybių [* J ' 
bū t a t iek maža bendro intere-j Kovų ir taikos sutarčių metai 
so ir viena kitos istoriją labai j Kalbėdamas"* apie Pabaltijo 
mažai pažino. Toliau Ivinskis | santykius su Sovietų S-ga, prof. 

jos vadovybes ryžtingai stoti į 
kovą su komunizmu. Amerikos 
betuvis komunistas Filipas Bo
noskis, pasivadinęs "JAV rašy
toju", "Tiesoje" (Nr. 171) aiš
kina, jog dėl to kaltas tik ame-1 šįmąsi į Vietnamą ir Dominiko-
rikiečių darbininkų unijų vadas Į n u respubliką. Tuo pareiškimu, 
Džordžas Minis (George be absjo, buvo užpilta vandens 
Meany). Pasak Bonoskio, " D a r - | a n t komunistų, o tuo pačiu ir 
bininkų profsąjungos — bent sovietų malūno. Todėl Bonoskis 
oficialiai — savo dalyvavimu ne vadina jį t ikruoju Amerikos 
tik šioje kovoje (prieš siuntimą balsu. O visos tautos rinkto 
amerikiečių karių į Vietnamą ir j prezidento politiką ir jai prita-
į Dominiką, E . ) , bet ir kovoje r įaneio darbininkijos vado Minio 
už pilietines teises, aiškiai vel- rusistatymą vadina "reakcin-
kasi iš paskos. Džordžas Minis, gįausia ir brutaliausia politika". 
Amerikos profsąjungų vadovas,i P a v e r g t o s e Lietuvos spau-
nusimetė pagaliau kaukę, kur i ^ ^ skaitytojas galvoja dau-
neperdaugiausia slėpė jį ir pra-• gįau^ n e g u laisvojo pasaulio. J i s 
eityje, ir mėgina įkinkyti visą stengiasi supras t i ne t ik kas pa 
darbininkų organizacijų veiklą rašyta, bet i r kas nutylėta, t a -
i reakcingiausią ir brutaliausią c i a u ]o g įškai seka iš aprašymų 
vyriausybės politiką... M i n i u i ' f a k t ų Perskai tę ir Bonoskio 
tik viena kova tėra šventa — straipsnį ' 'Tiesoje" daugelis mū-

krašto vokiečius. Po l ie tuvių—I kova prieš 'komunistus', api-«Sų tautiečių ok. tėvynėje tik-
sovietų nepuolimo sutarties, po S mant i aptemdytose jo akyse vi-; nausiai pagalvos, kad su komu-
5 - 6 metų sekė sovietų sudary- j sa — nuo laisvo auklėjimo iki į rsizmn tur i būti kuri nors ne-
tos nepuolimo ar neutral i te to ' upių švaros palaikymo". | tvarka , jei Amerikos darbinin-

Komunistai mėgsta remtis-ki ja prieš j i kovoja. (E.) 
t tttttti t it t tttt t rrrr ««—•*«««««««—•••*»« MiM«»»«tww»»ww 

sutar tys ir su kitais artimais 
ar tolimais kaimynais (Suomi
ja, Latvija, Estija, Lenkija). 
Bendras likimas iš didžiojo ry
tų kaimyno pusės toliau drauge 
persekiojo visas tris valstybes 
— visi žinome, kad t ik kelių 

Ivinskis juos suskirstė į t r i s 
laikotarpius: kovų ir taikos su
tarčių metus, į nepuolimo ir 
draugiškumo sutartis ir į santy 

tikėjo Pabaltijo laisvės siekian
čiomis tautomis (didele dali
mi dar jų nepažino), arba turė
jo kitokias, jų valstybingumui 

kių sutemas bei ul t imatumus II priešingas koncepcijas. Prof 

Susideri vos ne dešimt didfiųjų 
nuodėmių. Klaipėdos miesto parti
nės — valstybinės kontrolės komi
tetas du kartus tas dangiškių nuo
dėmes perkratinėjo ir nusprendė, 
kad V. Giebai vyriausiojo buhal
terio kėdė per gera. Direktoriui 
nieko nepadarė, nes jis vis dar li
goninėj gulėjo. E. Stasiūno nuodė
mės tada nebuvo reikiamai įvertin
tos, nes dar yla tik lindo iš maišo. 

Mirusieji čia, žinoma, niekuo ne
dėti. Jiems — pagarba. Ir vežti 

Astronautai Gordon Cooper (kairėje) ir Charles Conrad pasirengę iš 
. „ , _, Cape Kennedv kelionei apie žemės rutulį aštuoniom dienom. Raketos 

įmanoma užpildyti. Mes ne t ik į isšovimas numatomas rugpiūčio 19 d. 

pasaulinio karo angoj. Nurodęs, 
kad visų trijų Pabatlijo valsty
bių likimas santykių su Sovie
tais atžvilgiu kai kuriais atžvil
giais buvo skirtingas, Ivinskis 

Ivinskis čia iškėlė klausimą, ko
dėl JAV pripažino Lietuvą de 
ju re tik 1922 m. liepos 28 d.? 
Į ta i atsakymą duoda 13 tomų 
leidinys "Papers, Relating to 
t h e Foreign Relations of the pažymėjo reikšmingą faktą, ku ( 

rį tenka aiškinti, būtent, kodėl į United States , 1919. The Par i s 
Sovietų Sąjunga, 1918 metų pa
baigoje pastačiusi bolševikines 
vyriausybes Narvoje, Rygoje 
ir Minske ar vėliau Vilniuje), 
kodėl ji pirmoji pripažino, jos 
akyse — buržuazines Pabaltijo 
vyriausybes (1920 m. vasario 
2 d. — rugpiūčio 11 d.) ? Ki
t a s klausimas — kodėl tos anti-
bolševikinės tautinės vyriausy
bės neįsijungė į bendrą kovą 
prieš bolševikus? Šiandien t a 
tema jau esama naujos medžia
gos. Ji mums, pagal Ivinskį, de
ja, gyvai atskleidžia ano meto 
europinės sąjungininkų poli
tikos tragiką. Pabaltijo kraštai 
turėjo nugalėti visą eilę kliūčių, 
jie tikėjosi, kad kitų b u s pri
pažintas tautinio apsisprendimo 
principas. 

Nepasitikėta Pabalti jo 
valstybėmis 

Daugybė dokumentinių faktų 
liudija, kaip didžiosios karą lai
mėjusios valstybes dar nepasi-

Peace Conference". JAV politi
ka i (buv. valst. sekr. Lansing) 
priešinosi pripažinti de jure t a s 
valstybes, kurios buvo susifor
mavusios iš Rusijos imperijos 
pakraščių žemių. Koi Lansing 
buvo pareigose, vis buvo atidė
liojama pripažinti Pabaltijo vai 
stybes, buvo lūkuriuojama ir 
vėliau. Šioje srityje nepalygina
mai ger iau sekėsi latviams ir 
estams. Kai šiandien vos tik 
gimusias Afrikos valstybes visi 
skuba pripažinti, anuomet, 1919 
m., į Pabaltijo valstybes težiū
rėta kaip į šiek tiek reikalingą 
bolševikų priešą, bet vakarie
čiai jokiu būdu nenorėjo pažeis
t i baltųjų rasų nusistatymo at
s tatyt i Rusiją senosiose ribose. 

Iš Ry tų Vokietijoje išleistų, 
40 tomų. Lenino raštų galime 
susekti, kodėl bolševikai pirmie
ji pripažino de jure Pabaltijo 
valstybes. Lenino žodžiais, 
"kaip t ik tuo būdu, kai mes 

(Nukelta į 5 psL) 

PRANAS DAILIDE 

TREMTIES KELIAIS 

tų pamatę kas naro.-, automašinų . ^ u i k a ! " ^ " " ^ * ^ ™~ 
remonto dirbtuvėse. Iš 96 mašinų 
tik viena buvo įregistruota žurnale. 
Remontuotojai pasimdavo pinigus 
ir apgaudinėjo valstybę, mašinų sa
vininkus. 

Taip gerai kombinatas remontą- į dėti. 
vo gyventojams butus, kad pernai! 

Pas tebė jau , kad čia visi sveikinosi hitleriškai. In
t e re san tų bangos ėjo per laukiamąjį, o aš vis tebesė
dėjau. P o ketur ių laukimo valandų a š pradėjau neri
maut i , kad mano palydovas mane paliko, mano reika-

juos į amžino poilsio vietą reikia Į nesu tva rkęs . Įs taigoje pasikeitė i r budėtojai. Jie 
nauja masina. Bet jos laukia ne-1 . . , : . _ T-L *-. , , 
sulaukia. Ja dar važinėja prasikal- n l e k o m a n negalėjo pasakyt i . Tik kai as paklausiau, 

a r negalėčiau aš iš čia išeiti, net dviese kar tu suriko: 
— Nei. nei! 

Apie t rečią valandą po pietų mane pagaliau pa
šaukė pas kaž kokį civilioką su lenkiška pavardf. Tas 
mane ilgai kvotė, k laus inėdamas apie visokias mano 
biografijos smulkmenas . Kai su biografija buvo baig
ta , j i s pak lausė : 

— O kodėl t a m s t a nepasirūpinai Durchlasschein 
kel ionei? 

A š a tsakiau , kad nieko apie Durchlaschein'us ne
žinojau, o kai Širvintoje iš Grenzenkomissaro sužino
jau, t a i man buvo pasakyta , kad mano, kaipo gimna
zijos mokytojo profesija, nėra priskaitoma prie 
"kriegsvvichtiger E in sa t z " ir kad aš negaliu būti per 
sieną prale is tas . 

tę viršininkai, nors juos seniai de
rėtų karučiais išmesti į šiukšlyną.-' 

V. Miniotas, "Tiesos" korespon
dentas, padarė tik vieną klaidą — 
turėjo parašyti, kad prie minėtų 
viršininkų į šiukšlyną reiktų iš
mesti ir rusus, vietinę kompartiją, 
nes jų pastogėje veisiasi visi nusi
kaltėliai. 

Jurgis Vėtra 

Netvarkingai geidžiami 
kieji turtai gimdo visokį 

eina apie mano paleidimą. — Jeigu čia neišsinarplio
siu, — pagalvojau aš, — tai i r galą gausiu kokiame 
rūsyje. 

— Jūsų tiesa, — sakau aš . — Darbas gimnazi
joje nesuvedė mane su vokiečių įstaigomis Lietuvoje. 
Bet dabar jūs mane pažįstate, ir žinote, kad aš esu 
bolševikų išvytas iš savo krašto pabėgėlis, reikalingas 
pastogės Vokietijoje. Prie tų Berlyno sunaikinimų, ku
riuos aš mačiau čia atvykstant , aš iš viso neįsivaiz
duoju, kaip čia tą pastogę galima rasti.. 

— Dar surandame. 

t a t penktame aukšte. Aš pasiryžau to kambario pa
laukti. 

Kai tokiu būdu gyvenamų patalpų klausimas su
griautoje Vokietijos sostinėje bent laikinai išsispren
dė, daug daugiau vargo turė jau su maisto kortelėmis. 
"Svetimšalių skyrius" geležinkelio stotyje reikalavo 
darbovietės paliudymo, o tą liudymą aš neišmaniau 
kur gauti. Viešbučio res torane aš galėjau, tiesa, užsi
sakyti šio to be kortelių. Pastebėjau, kad restorano 
padavėjai buvo net ypat ingai atydūs. kai sužinojo, 

pertraukė jis. — Bet čia kad aš neturiu maisto kortelių. Bet aš prisiminiau, kad 
buvau policijos priežiūroje, i r dėlto nedrįsau restorano 
padavėjų "papirkinėti", kas, kaip aš vėliau patyriau, 
Čia buvo dažnai praktikuojama. 

— Nors aš ir sekamas, — nusprendžiau pagaliau, 
turiu susirišti su savaisiais. Jie vis ką nors man 

dėl karo sąlygų gimnazijos uždarytos, užsiėmimą teks 
jums pakeisti. Ar mokate chemiją, žinoma, neorgani
nę — paklausė jis manęs. 

Aš atsakiau, kad truputį mokiausi ir chemijos, 
bet kad mano specialybė yra matematika. Tai jam re
gimai nepatiko. Pagalvojęs, j is nutarė šį kartą manęs : patars, 
daugiau nebekamuoti. 

— Kur tamsta ir begyventum, vieną mėnesį nuo i T a i P galvodamas, aš susiradau Lietuvių Sąjungos 
šios dienos tamsta būsi policijos priežiūroje Ūkio i būstinę, o čia daug pažįstamų, iš kurių sužinojau. Kaip 
skyriuje tamsta gausi reikalingą liudvmą apsigyventi i lietuviai ginasi nuo bado Berlyne. Tačiau jokių pėd-
Berlvne ir išsiimti skirtas svetimšaliams maisto kor- i sakų savo artimųjų Sąjungos kartotekoje neaptikau. 

zemis-
blogį. 

Pijus XI — Tai rodo. kad t a m s t a nepalaikei jokių ryšių 
Niekas nėra tiek turtingas, kad | s u vokiečių įstaigomis. — padarė j is savo išvadą. — 

Tai k a i p gali t ams ta norėt i , kad tos įstaigos, tamstos 
visai nepažindamos, rodytų tamsta i pasitikėjimą? 

I š paskutinio žodžio a š sprendžiau, kad reikalas 

nieko nestokotų, niekas nėra toks 
vargšas, kad kitam negalėtų pa-

Leonas XIII \ 

teles, — užbaigė j is nemalonų man kamantinėjimą. 
Ckio skyriuje man ilgai ieškojo kambario po pen-

sijonus ir viešbučius. Pagaliau aš pakliuvau į svetim
šaliams skirtą Esplanadą. Tas penkių aukštų viešbu
t is atrodė karo visai nepaliestas. Kai aplinkui visi na
mai buvo sugriauti, tam viešbučiui net langų netrū
ko. Tik visa bėda, kad tame viešbutyje nebuvo laisvų 
kambarių, pigesnių kaip 32.50 markių dienai. Viešbu
čio vedėjas tačiau pareiškė vilties, kad vėlai vakare 
pasiliuosiuos kambarys už 10 markių dienai, bet už-

Buvęs Lietuvos generalinis konsulas Karaliaučiuje L, 
Dymša nukreipė mane į organizuojamą tuo metu Li-
tauische Leistelle, kurios projektus sudarė žurnalis
tas Valiukėnas. Cia aš galėjau bent formaliai savo rei
kalus sutvarkyti. Man buvo duotas liudymas, kad ma
ne "numatoma pakviesti" į tos įstaigos bendradarbius. 
Su tuo liudymu aš dabar apsirūpindavau maisto kor
telėmis. 

{Bam dangiuO. 

http://ipga.udine.io
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Buvęs prez. Eisenhower ir žinomas golfininkas Palmer stebi 47-tas 
golfo pirmenybes Laurel Country Club, Ligonier. Pa. 

Didžiulės S T A T Y B I N I N K A I 

V • riaušes 
REZIDENCINIAI, Ę 
KOMERCINIAI, 
MEDICSNOS IR = 
KITOKĮ PASTATAI = 

2457 West 69th Street 
Tel. HE 4-7482 

Mūsų kolonijose 
Dayi rton, Ohio 

NAUJAS LIETUVIS KUNIGAS 

nj pikniką, nelno liko apie 2.50 
dol. 

Birželio mėn. nariai surengė 
Kun Algimantas B o r t k e v i - | V i n c u i Višniauskui išleistuves 

čius, kilęs iš Žemaitijos nuo i s - | k a i šis važiavo Lietuvon su gru 
toriško Kražių miestelio, baigęs Į*8 t u r i s t U -
kunigystes mokslus Romoj, I t a - — Mirtys. Mirė Jonas Paulši-
lijoj, gyvenęs Šv. Kazimiero ko- į n i s . sulaukęs 56 metų amžiaus, 
iegijoj, liepos 11 d. gavęs šven- • Rugpiūčio mėn. mirė Valenti-
tinimus. atvyko i JAV ir Day- ' n a s Aponelis 84 m. amžiaus. Gi 
tono lietuvių šv. Kryžiaus pa- S męs Alšėnų par., Ašmenos ap-
rapijos klebono kun. T. Narbu- i S kr . Paliko anūkę 
to pakviestas rugpiūčio 8 d. 10 į pinsky: 
vai . Šv. Kryižaus bažnyčioj a t -

(Atkelta iš 1 psl.) 

si ir viena ir kita. Rasinė nea
pykanta ir turtinė, luominė pa
gieža susilieja į vieną anarchi
ją, gaminančią jėgą, kurios ne
pajėgė pirmomis valandomis su 
tramdyti ir 700 policininkų. 

— Ar jūs esate treniruoti 
džiunglių karui? — klausia at
vykusių milicininkų reporteriai. 

Dauguma jų tam karui tre- , , S { B , U I ! . 
niruoti. Bet koks klausimas; di- j« iAIUHIfc RAUJUd NAmUd 
džiulio, civilizuoto miesto gyve- j Atliekame pilną remonto darbą 
nimas puikiai pribrandintas: i r 

džiunglių karo veiksmams! Los | 
Angeles dalis tapo džiunglėmis. 

CONSTR̂ CTION C0. 

CLASSIFIED GUIDE 
C O N T R A C T O K S R E A L E S T A T E 

i « a « . • » * • • * * * * « » * . B a » * > * • • • • » « * • • • » * • • • 

Dažome 
DBCOS HOME BUILDEES, INC. 

A. Markauskas 
Tei. S53 - 4666 

Pagaliau viešai ėmė kalbėti, 
kad tai yra seniau planuota iš
dava nevietinių agitatorių pro- j 
pagandos. Daugeliui bukapročių j 
sunkiai sekėsi rasti ir Berkley 
universiteto riaušių priežastį, 
kol areštuotųjų tarpe beveik vi
si pasirodė nesą to universiteto 
studentai .Atrodo, šilto ir šalto j Housekeepers, exoerienced in com-
matę lietuviai nusako riaušių I mercial buildings. for gen'l clean-

H E L P W A N ! l l 

M A T R O N S 

prigimti tikriau. Riaušės tik ap
raiška, kas gi už kulisų? To 
mums aiškinti nereikia. 

HEATING C0NTRAGTG8 
Statome Šiltu oru pučiamus pe-
ftiua, vandens boilerius tr oro 
vėsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuviu tur i
me miesto leidimą dirbti nau
juose namuose. 

CICERO ,HEATING AND 
SHEET METAL 

2431 So. Kedzie Aveitue 
Chicago 2S, lUinois 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-04:2 
Victor Skade 

Med. i% aukSto, 6 ir 4 k a m b . 2 
au to garažas, šildymas gazu. žemi 
taksai. Marnue t t e Park . centre. 

Grožio galionas ir 3 butai, medi
ni:*, centr. šildymas, garažas, Br igh
ton Parke . 

14 butų, 2 krautuvas. 20 au to tai
symo dirbt. 25.000 metinių pajamų, 
savininkas duoda paskolą Br ighton 
P a r k o biznio centre. 

4 po 4 m<-tiulis. 37 pėdų sklypas, 
• skiepas ir pastoge, a r t i naujos baž

nyčios. Br igh ton Parke . 
2 po 6 medinis . Brighton P a r k o 

j centre. * 16.500. 
3 bu tu mūr in i s — $22.900 Brigh-

, ton Parke . 
Mūr. 1"4 aukš to , 5 ir 4, 10 metų 

> senumo, garažas , labai gražus kie

mas, daug rožių. 46 ir Kilpatrick. 
Mūr. buiif*. S kambariai, 30 pėdu 

sklypas*. Marquete Parke. 
2 po 4 med., 52 ir Albany apy

linkėje, $16,500. 
M<<1. S butai . $12,500. Brighton 

Parke. 
2 po 5 mūr. , cent. šildymas, ga 

ražas, švarūs butai, Gage Parke. 
2 aukštų mūrinis : 3 butai ir mai

sto krautuve;, butai kaip naujo na
mo. Nepaprastai gerai sutvarkytas 
namas ir puikus biznis. Brighton 
Parke. 

Turime 13 metų patyrimą, kvali
fikuotas personalas, didžiausis dėme
sys jūsų interesams'. Visados pasitar
kite mūsų jstaigoje. 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir pers ta tau se
nus visų rūšių namo apš i ldymo 
pečius ir air conditioning } 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters) , vandens šildy
mui boilerius. Turiu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas at l iekamas greit i r sąži 
ningai. Apskaičiavimai nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAE 

Telefonas VI 7-3447 
4444 S. Westera, Chicago », m . 

ŠIMAITIS REALTY & INSURANGE 
2737 West 43rd Street CL 4-2390 

ing ir large Locp dept. store. Re-
Hable, dependabk and steady wom- i 
en, willing to work at various du-

, ties. Eligible for all company be-
Grjztame į Hollyvvoodą. kur j n e f i t s . 

nedrumsčiamos didmiesčio nak- < 
APPLY IX PERSON 

našavo iškilmingas šv. mišias ir 
suteikė primicianto palaimini
mą. 

Primiciantas sužavėtas naujai 
a t remontuota bažnyčia ir ne-

bet 

Rugp. 6 d. staiga mirė Pau
lina Kučinskaitė - Majauskienė, 
gimusi Mitividų kaime. Biržų 
par . Išgyveno Gardneryje 55 m. 
Paliko 2 dukros Deveikienė ir 

suariančiu i Majauskaitė. 2 sūnūs, brolis 
seserys 

ties gyvenimas .Greta už kelių 
Sophia L i - j m y l i u parengties stovyje susto

jo džiunglių karui treniruoti ka
riai. Kokia t rapi ta didmiesčio 
nakties ramybė... 

P. S. Pačios paskutinės nau
jienos paskelbė, kad Los Ange
les gretimuose miestuose, Santa 

ir dvi gražiai 
parapijos choru. Daytoniškė so-1 Dorchesteryje 
listė Eleonora šliužinienė gra- į -^etuvoje. 
žiai pamaldų metu lietuviškai' — Bendrove Lietuvių rengia 
pagiedojo Fr. Schuberto Ave metini pikniką per Labor Day 

M0NTG0MERY WARD C0. 
Personnel — 7-th Floor 

PROFESSIONAL NURSES & 
LPN's: Positions open in large 
modern progress:ve hospital. Open-
ings in medical, surgical, maternity. 

H E L P W A N T E D 

74-bed, fully eąuipped hospital 
has immediate openings. Excellent 
opportunities for 

3 REG. NURSES 

psychiatric, operating roooi, and 
Monica ir Pasedana, — negrų I intensive care. Rotating shifts or 
gyvenamuose kvartaluose ima evening or nigh'.s as desired. Dif-

- ferential for evenings and nights. buriuotis minios ir apmėtyti a k - j W h v n o t ^ o r a n d 

menimis baltųjų pravažiuojan- j permit us to introduce our program 

Salary S350 - S385 per month, also 
opening for 

Reg. Lab'y Technician 
Pleasant living and working 

area. Send resume to: 

St. Ca.her!ne's Hospital 
Lac La Biche, Alberta, Canada 

Attn. Sister Rosalie Marie, Admn. 

cius automobilius. 

Marija. 
Parapijos klebonas kun. T. 

Narbutas , savo turiningame pa
moksle plačiai apžvelgė kunigys 
t ė s pareigas, jauno kunigo pa
sirinktą kelią su įvairiomis kliū
timis, nuoskaudomis ir džiaugs
mo prošvaistėmis, kurias teks 
sutikti, linkėdamas ištvermes ir 
Dievo palaimos. 

3-čią vai. p. p. parapijos sa
lėj |vyko priėmimas su skaniai 
paruoštais , daytoniškių ponių, 
M. Lukienei vadovaujant, už
kandžiais ir kava. J i pravedė J. 
Pe tkus . Kalbas pasakė kun. T. 
Narbutas , dr. J. Masilionis ir 
naujasis kunigas Algimantas, 
nuoširdžiai padėkodamas para
pijos klebonui ir visiems dayto-
niškiams lie+uviams už taip šii
t ą priėmimą ir gausią moralinę 
bei materiale paramą, kuri jam 
jaunam klierikui buvo teikiama 
siekiant kunigystės luomo. Ir 
dabar , pirmą kart atvykęs į 
Daytoną patyręs tiek daug nuo
širdumo, jog pasijutęs lyg bū
tų t a rp savo tikrų brolių ir se
serų. 

ir kviečia visus atsilankyti . O 
rugsėjo 12 d. jie keps viščiu
kus . 

— Alekas Juška surengė sa
vo tetos Mickienės atminčiai 
metines, kurios prasidėjo mi-
šiom. o paskui jo namuose buvo 
^aišės. Dalyvavo virš 30 žmo
nių. Gaiuškis 

iiiimiiimiiiHiimmimiiHimiimmmmi 
RĘSTOS IR NUTEKAMIEJI 

V A M Z D Ž I A I 
Ekspertiškai uždedam naujus1 ir tai
some senus. Pilnai apsidraudė. Dar 
bas garantuotas. 

A. ABAIL ROOFING CO. 
LA I-B047 arba R O 2-8778 
iiiiutiiiiiiiiifimiiiitimiiimimiiiiiiiHiiii 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kiras kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer 
Chicago DI. 60632. Tel. YA 7-5980 
• « • • • « • « • • • • • » » . » • • • • • • • • • • « • • * • • • • * « • • • 

l!llllllllllllllllilllllllt!!mil!ll!imiH||!UII> 
TV — RADIJŲ TAISYMAS 

P . KEDENĄS 
2740 W. 63rd St. 
Telef. 434-0421 

Cia pat galite gauti Briedžio dažų. 
lllllllllllHlllllIIiilliiiMiiiiiiHlllilHIlililii 

M O V I N G 
R. ŠERĖNAS perkrausto baldus 
ir kitus daiktus. Ir iš toli. Miesto 
leidimai ir pilna apdrauda 
2047 W. 67 PL WA 5-8063 

• •ĄfAT •A"A."A."A- 'At 

to you:! Pleasar.: living area, elose 
to hospital. 

**r r»f Nursing Setvice 
ST. MARY S HOSPITAL 

Huntington, West Virginia 

ĮSIGYKITE DAS.AR! 
Jeign joms reikia 

GRAŽIU VIZITINIŲ KORTELIŲ, 
kreipkitės j "Drangą", koris spaus
dina tokius dalykėlius gražiai, 

Kun. A Bartkevičius pianuoja | ^ . ^ fc p r i e | n a m a k a l n a . 
D R A U G A S 

4545 W. 63 S t . Chieaeo. III. 60629 

V A L Y M A S 
KILIMAI, APMUŠTI BALDAI 
valomi. Kambariai plaunami ir 
dažomi. J. RUDI* 
Tel. CLiffside 4-1050 

R E G I S T E R E D 
N U R S E S 

Th ' se a re in: aediate, permanent 
opemngrs: 3 to K, 11 to 7 shifts. Kul 
ly eqir.pped modefla General Hospi
tal. Wases start — $399 per mo. 
2*4 per cent raiši everv 6 months 
up to 5 yrs. Siek pay. paid vaeation. 
40 hr. week. Blue cross available. 
Town with poDuiation of 1S.000 in 
midst of western cattle contrv-. If 
you are qua!i: .-d a n d seeking "a fu-
ture in a pl> asant living area. 

CONTACT — ADM1MSTRATOK 

BLLE MOUNTAIN HOSPITAL 
JOHN DAY, OREGON 

Phone: 888 

YVELDERS—ARC 
Experienced on light a n d medium 
gaugre steel. Kxcellent growth and 
advancement opportunity for men 
looking for future wi th company 
expanding to 2d plant operat ion. 

CHAMPION BLOWER 
100 \V. Central, KosHlc. 111.. 529-2O60 

Tik re ik ia užbaigti ąerą namą; 
gelsvas 6 k a m b . mūr. Iškelti vamz
džiai, nauj . gazo šild., 1XA von., nau
j a e l ek t ra ir • 'Carpetai", a r t i 71. 
Marąuet te P -ke . $18,800 — kainavo 
daug daugiau . 

Liuksus 6 k a m b . vienų metu mūr., 
a r t i 65 ir Pulaski . "Rad i an t " šild. 
ir į rengtas šild. rūsy, garaž., p la tus 
sklyp. $28.500. 

1 % a u k š t o mūr. , 6 ir 5 kamb. , 
naujas gazu šild., garaž., a r t i 72 ir 
California. $23.900. 

2 butų m ū r a s . Arti 63 ir Rock-
well. Naujas mūro garažas. G&zu 
šildymas. $28,800. 

4 bu tų med . — $3,000 nuomos. At

skiri gazu šildymai. Apie 40 p. lotas 
Gage p. $21,000. 

2 aukštų, 6 kamb . med. Naujas 
garažas, uždari porčiai. Prie 65 ir 
Kedzie. $13,500. 

9 butu mūras . Labai geras. Mūsų 
kaiminystgj. Kaina 7 kartus pajamos. 
Galit nupirkt i paskambinę ir ateje 
ofii#a. 

7 kamb. medinis. Tvirtas, moder
nus, naujas garažas, Brighton Parke. 
$11,500. 

2 butu, 1*4 aukšto, 12 metų mū
ras. 5 ir 4 kamb. 2 atskiri gazu šil
dymai. Sausas beismantas. Garažas. 
Prie pat Marąuette pko. $30.700. 
Pri ims rimtą, pasiūlymą. 

A T E I K I T E — VISADA T t R l M E GERV NAMTJ 

K. VALDI S REAL ESTATE 
2458 West 69th St., Tel. RE 7-7200 arba RE 7- 8534 

įsikurti lietuviškoj parapijoj Al 
lentown vyskupijoj, Pennsylva 
nijoj. W 

Melrose Park, 111. 
Lituanistinės mokyklos vakaras 

Paprastai naujiems metams 
tik prasidėjus, sausio antroje 
pusėje yra rengiamas Lituanis
tinės mokyklos mokinių vaka
ras. Literatūrinės dalies išpildy
mui yra įtraukiami visi lituanis
tinės mokyklos mokiniai. Sį pa
rengimą techniškai globoja Li
tuanistinės mokyklos levų ko
mitetas. 

Pastaraisiais metais visus pa
rengimus galima vadinti pasise
kusiais, nes visi glaudžiai bend
radarbiavo. Nors parengimai ren 

imiiiimimiiiiiitiimimiHiiminiiiiiimii 
TINKAMI RŪBAI TEIKIA 

GERĄ SAVIJAUTA 
Tokius rūbus vyrame ir moterims 

parūpina geriausiose 
"Simppon Clothes" siuvyklose 

JONAS H. AKŠYS 
2551 W. 71 St , Chicajro. m . 60629 
Tel. 925-5179. Užsakymus priima 
telefonu susitarus. 
mmusiiimiiimimmmimmimmiiimr 

immmiiiiiimMiiiMiimmmiiimmiim 
A. ABALL ROOFING C0. 

įsteigta prieš 49 metus. 
Dengiame visų rūšių stogus. Taiso

me arba dedame najus kaminus, ri
nas. nutekamuosius vamzdžius. Dažo
me ii lauko. Taisome mūrą - "tuck-
pointing". Pilnai apsidraudė. Visas 
darbas garantuotas. ų 

LA 1-6047 arba R0 2-8778 
Skambinkite ItfH kur iuo laiku. 

Apskaičiavimai nemokamai . 
<lliilllllUlillH!3lllli!lll!ilU!l!IIIIflllUliH!l 

LIQU0R SALESMAN 
Aggressive Chicago area liąuor 

wholesaler seeks Lithuanian speak-
ing salesman. Excellent opportuni
ty for ambitious man. Salary plūs 
eommission. Write to Draugas 
Adv. 9304. 4515 W. 63rd Street, 
Chicago. Illinois 60629. 

RADI0 PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radio Pro
grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN. 1360 bangos, veikia sek
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. 
po pietų. Perduodama: Vėliausių 

imiimiMumiiiimumnimimmmiiiim 
T E L E V I Z I J A S 

paprastas ir spalvotas nebrangiai 
taisau. Už patarnavimą vietoje $3 
už dirbtuvės darbą $10 ir dalys. 
Pasiteiraukite apie naujas 

I. MIGLINAS 
2549 W. 69 St., II auk., PR 6-1063 
rnniiiiiinnininniiiiiiiiiHiimiiiiniiiiiii1 

iimiimimniifiUHimimmimnmiinmi! 

M O V I N G 
J. NAUJOKAITIS 

Iljjų metų patyrimas 
Apdraustas perkraustymas. 

WA 5-9209 Chicago, III. 
llllllllllllHlliinilllllllliHIIIIMItlIlHllllllli 

giami vienos ar kitos organiza- pasaulinių žinių santrauka ir ko-
cijos vardu .tai tik reiškia, kad mentarai, muzika, dainos ir Mag 
organizacine našta pasidalina- - dutea pasaka Programą 
ma. Gi techniškų darbų našta 
visi vienodai dalinasi. St. 

Gardner, Mass. 
— Lietuvių Bendroves Bow-

ling lyga. kun nors per vasarą 
nesportavo, bet surengė pnren-
j j B « & Lo^Oa 1« A. rengė meti-

veda 
Steporas J. Minlnis. Bismio reika
lais kreiptis į Baltic Florists — 
Gėlių bei dovanų krautuvę, 502 E. 
Rroadway. So. Bostone. Telefonas 
\.v g-0489. Ten gaanamaa ir 
"Drangas". 
• • I f l M f l I M I I I I t l I f l f n i l l l M I H V H N I * 

M O V I N G 
Apdraustas perkranstymas 

jvairiu atstnsnų. 

A.VILIMAS 
3415 S. Lituanioa Ave, 

Tel. URontier 6-1882 

DISTRIBUTOR 
WANTED 

No Competitioa. To service ano 
set up new aero mUf in exclusive ter-
ritory, Investi <nt seeured bv fa-st 
moving hrventory of amazing "plastic 
coatin^ usVd on all typos of sur-
faces interior o:- extesrf6r. Eliminates 
\vaxing when , plied to any type of 
floor. Elimi:;;-- s all painting whf-n 
;ippH'<l to wooi, metai or eonerete 
surfaces. 
Minimum tnv<stment—$&#• 
Maximum Inv. -mient—SI2.000 

l'or <k'tail- writo or oall: 
Phone: 314 AX-1-1500 

PKN'GUIN PLASTICS CORP. 
3411 North Lindbersch Blvd. 

St. Ann. >Iissouri 63074 

WAREHOUSE MAN 
MELROSE PARK AREA 

3712 hour week 
Call >IR. RAY: E S 9-8844 

— An equal opportunity employer — 

Y O U N G L A D Y 
Kor ^eneral office w o r k in 2-girl 
offioe in new T,inooln\vood plant. Ali 
benefits. Salarv open. 

Call Mr. Kelly: 679-2750 
A I R K E M , I N C . 

3721 W. Morse, L*acolnwood, Iii. 

FEMALE HELP 
SWITCHBOARD OPERATOR 

TYPIST — mušt be experienced 
MIDVVEST CABINET CORP. 

3245 W. 30th St., Tel. 254-1616 

Reikalinga vidutinio amžiaus mo
teris prie 2 mažų vaikų. 5 dienas 
savaitėje. Kambarys ir maistas 
plius alga. Skambinti 581-0964. 

Liuksus ine 3-jų metų senumo re
zidencija. P l aukymo baseinas. Ka ina 
$50,000. 
3 miegamų pr ie pat Marąuet te pko. 

Naujas š i ldymas. Garažas. P la tus 
sklypas. Tik $18.900. 

Evergreen P a r k e — 6 kamb . rezi
dencija, 4 vėsintuvai, kilimai. Pr ie i 
namai . 

a k a m b . n a m a s prie 63-čios1 g-vSs. 
Tik $15,000. 

3 po 3 k a m b . an t p la taus sklypo. 
Tik $20,000. 

Marąue t te pke . 1 m. senumo 2-jų 
butų mode rnus namas, šviesūs dideli 
kamb. Įmon tuo t i vir tuves į rengimai 
(built-ins1). apsaugotas nuo potvynio 
rūsys, a lumin . antrieji langai, 2 auto. 
garažas. K a i n a tik $35,000. 

Gage pke . 2 po 4 k. mūr . 80 p. 
sklypas. Labai gerame stovy. DS1 
susidėjusių aplinkybių skubiai par
duodamas už $21,500. 

63 ir Ke<Jzie apvl. labai g r ažus 8 
butų m ū r a s Naujas stogas, 220 V. 
elektra, potvynio kontrole, naujas 
stokeris, a lumin . antriej i langai , pe
čiai, šaldytuvai , kilimai, šviesus ąžuo
lo medis. Geros pajamos1. Kaina 

$75,000. 
I vakaras nuo Marąuette p-ko. 1% 

aukšto modernus 10 metų senumo, 
labai gerai prižiūrėtas namas, l-rae 
aukšte 5 kamb. butas savininkui Ir 
$210 pajamų j men. Nuomininkai tu
ri 1 metų sutartis. Alumin. antrieji 
langai, dviguba potvynio kontrole, 
38 p. sklypas, šoninis {važiavimas, 
garažas. Ka ina tik $33.000. 

«1 ir saivyer. apyL 6 u m b . "oc-
tagon" bung. Modern. vtrtuvS, nau
ja karšto vandens šilima. Tetrauki
te*. 

Marąuette pke S kamb. med. Gazo 
šiluma, pilnas rūsys, garažas. 12,800. 
a rba geriausias pasiūlymai. 

Marquet te pke. 2 aukštų m6r. Alu
min. antrieji langai, mūr. garažas, 4 
pajamos?. Tik $27,500. 

6x5 kamb. mūr . Brighton pke. Alu
min langai. Garažas. Gyventojai pa
tys apsikurena. Tik $37.500. 

10 butų Marųuet* p-ke. Gerai pri
žiūrėtas mūras . Pajamų $12.500. 
$90,000 a r b a pasiūlymas. 

Labai g^roj apyL 1 metų senumo 
apar tament inis . Pajamų $34,000. Kai
na 7 kar t metinių pajamų. 

NERIS REAL ESTATE 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

SALES a MORTGAGES • MANAGEMENT 

4336 West 15th Street, Cicero 50, Dlinois 
Phone; Office: 0L 6-2233 Residence: 0L 2-8907 

Tarime šimtus namų Ciceroje, Bemyne, Riversflfc ir fcituose 
vakariniuose priemiesčiuose. Mūsų įstaigoj jūs galite išsirinkti jums 
patinkamą nuosavybę iš katalogo. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie M. L,. S. 

Remkite tuos, kurie skelbiasi dienr, Drauge. 

WE NEED 

Cabinet Makers 
for 

Alumi n um concern 
Good opportunity to start with 
high wages. Insurance, steady 
work. Apply between 7:30 and 5 
o'clock. 

ICKES BRAUN 
GLAss HOtSES 

2340 Wabansia Ave. 

Skelbkites "Drauge" 

Platinkite "Draugą" 

ROOFING KELPERS. 
(RO0FERS) 

Wf m-^d skverai hc lpcrs with o>r 
without expenenco. Ktaedy no rk . prood 
Aarting salarv. Applv in person or 
call: 

FAUTSCH ROOFING CO. 
1754 W. Wallen St., AM 2-9307 

MACHINISTŠ 
ALL AROUND TOOL ROOM j 

MACHINISTŠ. Close toierance | 
work. Overtime. Come to — 
K. & R. MACHTNE & MFG. CO. 
9375 Franklin Ave.. Franklin Pk. 

A S S E M B L E R S 
Mechanical and electncai assemb- : 

lers needed to work on assemblyof 
machinery, sub-assemblers also 
needed. Steady work. excel. bene-
fits. Good starting rate. Call RA-
6-1883. ext. 35. 9 a.m. to 4:30 p.m. 

Lietuviškam restoranui rei
kalinga padaveia. Skambinti 

• Telf. Dfl 6-9837 \ 
ASSEMBLER - I K I 

Electrical exp*>rience desirable. but; 
will train. Excellent co. benefits. 

ELECTRO PROnrCTS LAB'S 
6125 H . Howard, Niles, 775-5220 
— An equal oppor tuni ty employer — 

I?:.sKOMA MOTERIS Brighton 
P-ko apylinkėje prižiūrėti 4 metų 
mergaitę 5 d. savaitėje nuo 1:30 
iki 4:30 vai. p.p. Skambinti — 
VI 7-5027 po 6:00 vai. vakaro. 

Sažining-as ir grei tas pa ta rnav imas 
visais Real Esta te reikalais. Veikia 

i notar ia tas . 

ŠIMKUS, REAL ESTATE — 
NOTARY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Ave. 
CL, 4-7450, arba YA 7-2046 

— - . į 
TNION V]KR. MirH.._ parduoda- | 

mi 5 a k r a i žemė^. 200 pėdų priekis, i 
6 k a m b . n a m a s plius v ienas "cot-
ta^re". t rys blokai nuo Michigan eže
ro, vienas blokas j rytus nuo gele
žinkelio i,f-,£:ui ant To\vn T^ano kelio. 

MH ™ > K H R o r H , L , M R U S REALTY 

Mūr. 4 k. 10 m. G. P. $18.300. 
Mūr. 6 k. M. P. centre $17.500. 
Mur. 2x6 B. P. garaž. $26.500. 
Mūr. 4 nuomod, M. P. $27,800. 

Mūr. 7 k. M. P. visk. nauj. $lg.900. 

KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 69th S t H E 6-5151 

Didelis ir geras jvairių namu, 
sklypų, bizniiĮ ir žemės fikic pa
sirinkimas 

o P<»t Offiee, l nion Pit-r. 

i . a . . « . . . • « . . • • • . • • . . . . « . . . . . • • • * • . . . a . i 

MISCELLANEOUS 
•IIIIIItltlIlIllIllBIlII•••••«•••••«••• 

iiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiimitiiitiiiiii 
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

LEONAS FRANCKUS, Sav. 
Stabdžiai, Sankabos, Transmisijos, 

Tnne-ups ir Motoru remontas 
5759 So. Western Avenue 

Kampas 58th Street 
Telefonas PRospeet 8-9533 

!!!HllllllllliUIIHlllflHHlll!ll!lllllllllllllll! 

Skaitykite ir platinkite dienr. Draugą. ^ 

lllllllllllililIlUilllilIHIlIlMIHIliUIIHIHIIII 

GARBAGE DRUMS 
Vilim fOVKRS AXT> HANDL.KS 
SO aTKl 50 gal. Fr<*e D«Hvery 

5757 S. Kahted & 5622 S. Raoine 
Tel. 224-4362 434-1113 
Tel. 2? t -4362 434-1113 
'iurmiiMHiismimumiHiimiiuiiiimiiii! 

KNYGA APIE SUGR|ŽIMA 
Prancūzijos Le Figaro dienraštis 

1965 m. gegužės mčn. paskelbė, 
kad 1970 m. subyrės Sovietų Są
jungos režimas. 

Kaip į laisvą Lietuvą 1970 m. 
grįžta lietuvis rašo Aloyzas Baronas 
jau 1960 m. išleistame romane 

VIENIŠI MEDŽIAI 
Knyga kainuoja 1 50 dol. 118 psl. 

Užsakymus siųskite "Draugo" ad
resu. 4545 W. 63rd st., Chicago, 
Illinois 60629. 

1437 S. 49 Av.. Cicero 652-4343 

Marquette p -ke . 7 kamb. reziden
cija. Mažas jmokejimas. Tik $13.900. 

Mūrinis 4 kamb. butas ir biznio 
patalpa, garažas, pigus, $9.900. 

Prie MaHmctto p-ko 5% kamb. 
bung., karš to vandens šildymas, 6 
m. sen., garažai . $20.500. 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st St. RE 7-9515 

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
NAMU IR BIZNIŲ PASIRINKI

MAS * APDRAUDA 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 71st St. WAlbrook 5-6015 

PLATUS PASIRINKIMAS 
NAMU PIRKIMUI 

BUTTJ NUOM. — INCOME TAX 

Apdraudų Agentūra 
Patarnauja visais draudimo reikalai! 

BELL REALTY 
1. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. PR 8-22SS 

Marąuette P-ke parduodamas 5 
kamb. mūr. namas. 112 vonios, 
įrengtas rūsys, potvynio kontrole. 
50 pėdų sklypas, daug žalumynų, 
garažas, galimvbė su baldais, pi
gus. 471-2090. 

REMKIT TUOS BIZNIERIUS, 
kurie SKELBIASI "DRAUGE". 

Perskaitę "Draugą', duo
kite jį kitiems pasiskaityti. 

• • • . . . • - . * * m „ m m m m M Ą g m m ^ į ^ m m m t ^ l ^ ^ ^ ^ ^ . 
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ŠEIMOS GYDYTOJAS 
V. » 

Š. Amerikos — Laisvojo pasaulio lietuvių gydytojų 
suvažiavimo proga 

VLADAS MINGftLA 

Lietuviai gydytojai Detroite toks, kaip prieš 50-100 
šaukia iš eilės jau penktą su- buvo "dėdė dak ta ras"? 

metų 

važiavimą s. m. rugsėjo 4 - 5 d. 
Stouffer's Northland Inn. vieš
buty, 21000 Northwestern Hgw., 
Southfield, Michigan. 

Šiandien medicinos mokslas 
tiek pažengė j priekį, kad ištirti 
ligas, nus ta ty t i jom diagnozes, 
o vėliau pri taikyti vaistus ir gy-

Dr. Vytautas Majauskas t a j dymo metodus — jau jokiu bū-
proga rugpiūčio 3 d. pasikvie- du netelpa šeimos daktaro gy-
tęs Detroito (LŽS) žurnalistus 
Vladą Mingėlą, Stasį Garliaus-
ką, Alfonsą Naką, Joną Gai
žutį ir Vladą Selenį davė pasi
kalbėjimą apie tą neeilinį gy

dymo galimybės ritcose. Tam 
šiandien var tojami be galo bran 
gūs medicininės technikos įren
gimai ir apara tūra . Tam prirei
kė specialiai paruoštų žmonių ir 

dytojų suvažiavimą. Vien t ik į ypatingų naujų metodų. Yra dar 
nauja sritis — psichiatrija. A-
merikinėje visuomenėje šios sri 
ties gydytojo patarimai labai 
paisomi ir madoj . 

Daugiausia gydytojų miršta 
širdies ligomis 

Laisvojo pasaulio lietuvių gy
dytojų šaukiamo suvažiavimo 
Detroite proga noriu paliesti mū 
sų gydytojų nepaprastą būklę 
visuomeniniame lietuvių gyveni
me. Kaip paminėjau, lietuviai 

draugu, dideliu patarėju, gelbė
toju. Ypač vyresniųjų (bent 50 
59 metų sulaukusių) tėvai ta ip 
galvojo. Aš dar atsimenu ka i 
jie sakydavo mum: "ateina dė
dė daktaras" . Ligų netrūkdavo, 
o daktarų buvo tikrai nedaug. 
Ir tokiu būdu dakta ras jo gy
domai šeimai buvo viskas: gy
dė plaučių uždegimą, s tatė an t 
krūtinės ir ki tur bonkas, gydė 
persišaldymą — anginą, vais
tais mažino skausmus visame 
kūne. pagelbėdavo sesutei a r 
broliukui išvysti šį pasaulį; o 
jeigu užguldavo šeimą kokia ne
laimė — jis buvo patarėjas, ir 
ne t ik receptų rašytojas. 

Važiuoja ir vis skubėdamas 

Amerikoje lietuvių gydytojų y-
r a apie 500 šimtai. 

Šiame straipsny noriu pakal
bėti apie gydytojus apskritai. 

Lietuvis gydytojas 
Dabar kažkaip išnyko t a rp 

gydytojų ir jų gydomųjų šeimų 
gilesnio draugiškumo saitai. Y-
pač vyresnieji pasigenda to se
nesniais laikais buvusio namų 
— šeimos gydytojo ar t imumo 
šilimos ir draugiškumo dvasios. 
Nepriklausomoj Lietuvoj mes I gydytojai šiandien, smarkiai pa
savo daktarą laikėme dideliu I žengus medicinos mokslui, ne-
autoritetu ir nemažu šeimos gali atsilikti. Jeigu įeisime į ku

rio dak ta ro konsultanto kabine
tą, pamatysime ant sienų ka
bant daugybę įvairių diplomų. 
Tokie dokumentai išduodami t ik 
baigus at i t inkamos specialybes 
mokslus a r išklausius papildomą 
kurios medicinos šakos kursą, 
pasitobulinus chirurgijoje ir pa
našiai. Tad aišku, kad ir mes 
negalime iš savo daktarų reika
lauti negalimo, kad jie kiekvie
ną mūsų kultūrinį parengimą 
lankytų, kad jie daugumoje m ū 
sų organizacijų veiktų, kad jie 
su mumis sustoję, a r atsisėdę 
prie taurelėmis apkrauto s ta
lo, ištisomis valandomis kalbė
tųsi. Besitobulindami savo spe
cialybėje, belankydami įvairius 
kursus , jie neranda dažnai ne 

liskai pasipriešinti sovietams, a- ; 

pie tai, ar mes pažinojome a r i 
ne rusus, o gal... jų nenorėjome 
pažinti. Buvo nuomonių (St. Lo
zoraitis, Jr . ) , k a d anuometinės 
Lietuvos padėtis žymia dalimi , 
prikiausė nuo t u o metu buvu
sios Lietuvai nepalankios ta rp- f 

tautinės padėties ir į tai tenka 
atsižvelgti. 
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PERRINKTAS PREZIDENTU 

70 metų admirolas Americo 
Tomas perrinktas Portugalijos 
prezidentu naujai 7 metų kaden 
ei jai. Jį perrinko 570 narių p**r 
lamentas. Am. Tomas neturėjo 
oponento, kaip kad ir Antanas 
Smetona. Ankstyvesniuose rin
kimuose jo Kontrkandidatu bu
vo gen. Delgado, kuris neseniai 
buvo nužudytas. 

Gerb. p. Manelienei, kolegai dr. Juozui ir visiems 
artimiesiems, 

A. -Į- A. prof. dr. VITUI MANELIUI 
mirus, reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime. 

Dalia ir Kęstutis Iečiai 
(New Orleans) 

Shirley Lawson parvyko namo iš ligonines Aucklande. Naujojoj Ze
landijoj, kur ji pagimdė penketuką. Su ja jos vy ras ir 5 m. dukrele. 

PABALTIJYS, S. SĄJUNGA IR VAKARAI 
(Atkelta iš 3 psl.) į visų s u t a r č i ų bei neutralumo 

pripažinsime nepriklausomybę i nepaisant , v is i t r y s k raš t a i vir-
lenkų, latvių, lietuvių ,estų ir i t o p a s y v i a i s de rybų objektais. 
suomių valstybių, laimėsime pa
mažu, bet t ikrai pasitikėjimą 
labiausia atsilikusių, kapitalis-

vėliau — okupac i jos aukomis. 

B a i g d a m a s paskai tą , 
Ivinskis pažymė jo , k a d 

prof. 
dabar 

tų daugiausia apgautųjų ir spau n e m e t a s ka l t in t i " dėl klaidų, ne

pasikeitė laikai. Gyvenimas valandėlės organizaciniams rei
kalams. Bet jie yra jautrūs lab
darai , lietuvybės išlaikymui, lie
tuvių kul tūros puoselėjimui bei 

rodiniu mechanizmu. Gydomųjų j Lietuvos laisvinimo reikalams 

nestovi vietoj. Gydytojas, o y-
pač turtingoje Amerikoje, pa
sidarė medikaliai tiksliu laik-

pacientų begaliniai padaugėjo. 
Nebesuskuba jau mūsų dakta
ras tar t i savo pacientui šilto 
draugiško žodžio, nes gyveni
mas jį padarė "tiksliu — preci
ziniu laikrodiniu mechanizmu". 
Jis tu r i savo ligonių priėmimo 
kabinetą: per jį pereina per die
ną šimtai ligonių. Jis negali už 

Tik prisiminkime kiek tūkstan
čių jie y ra sudėję Lietuvių fon
dui, grožinės literatūros premi
joms. Balfui ir kitiem reikalam. 
O kad gydytojai tiek daug už
dirba, tai reikia prisiminti, kiek 
daug jie vargo ir nemigo nak
tų išgyveno, kol baigė sunkiau
sią šiandien mokslą, kol gavo 

miršti ir ligoninės, kur guli jo medicinos daktaro diplomą, vė-
ligonys. Staiga suserga kuris jo *—, kol gavo teisę medicinos 
pacientų namuose — net naktį prakt ikai , t. y. atidaryti kabi-
šaukiasi pagalbos. Nei naminiai į n^tą- I r visos tos įtampos iš-
patogumai nei poilsis jam jau davoje, nesulaukę senatvės, daž 
nerūpi. Važiuoja — ir vis sku
bėdamas. Namuose pas pacien
tą nesileidžia į ilgas kalbas. 

Medicinos mokslo pažanga 

Es t i atvejų, kai ligonis turi 
sunkios ligos duomenų, tuomet 
mūsų šeimos daktaras jau nei
ma atsakomybės, duoda specia
listo daktaro adresą. 

Labai pasikeitė laikai. O kaip 
gi nepasikeis mūsų šeimos dak
t a r a s ? Kodėl jis turėtų būti 

Dr. Virginia Lewis yra nominuo
ta padėjėja Chicagos mokyklų va
dovui Benjamin Willis. Jos pa
skirtis rūpintis Chisagos pradžios 
mokyklų integracija. 
Ka; kurio tam priešinasi ir nori. 
knd švietimo Taryba jos nepatvir
tintų. 

niausiai mirš ta širdies ligomis 
Galime apgailestauti, kad ir 

lietuviai gydytojai nebeturi lai
ko net poilsiui. Mūsų daktara i 
dar , palyginti, aukoja daug lai
ko visuomeniniams ir lietuvy
bės išlaikymo reikalams. 

Pagerbkime lietuvius gydyto
jus jų ruošiamame suvažia
vime Detroi te : jie kviečia visus 
lietuvius atsilankyti ir paskai
tose ir dalyvauti atsisveikini
mo baliuje - koncerte, kurį išpil
dys Lietuvių operos solistė Da
na Stankai tyte . Atsilankykime 
iš visur, o detroitiečiai t ikrai 
bus vaišingi ir paslaugūs iš vi
sur suplaukusiems svečiams. 

LENKAI AUKAVO 

Sekmadienį, visose lenkų ka
talikų parapijose Chicagoje bu
vo rinkliava pagelbėti Lenki
jos katal ikams. 

NAUJI POLICININKAI 

Policijos vadas O. Wilson 
grei tu laiku paskirs 337 naujus 
policininkus. Policininkų egza-
binams užsiregistravo 2.583 vy 
rai. Po fizinių egzaminų liko tik 
t i 1,141. iš kurių rašytus egza
minus sėkmingai išlaikė t iktai 
337. Nauji aphkantai bus pri
imami dar prieš Naujus Me
tus . 

džiamųjų darbo žmonių masių 
kaimyninėse mažose valstybėse" 
(T. 30, psl. 284). Visos su Pa-
baltiju sudarytos sutartys, t o 
paties Lenino žodžiais, tereiškė 
"vesti tas t au tas link būsimos 
vieningos internacionalinės so 
vietinės respublikos" (T. 30, 
284). 

Sovietų interesas — saugumas 
sau, kitu — neutralumas 

Sovietų su Pabaltiju vėliau 
(1925 — 1932 m.) pasirašytos 
kaip ir 1920 - 21 m. sutar tys reiš 
kė tuos pačius pagrindinius so
vietų užsienio poiltikos elemen
tus — iš sutarčių partnerių bu
vo norima saugumo sau ir neut
ralumo iš tų vad. kapitalisti
nių partnerių pusės. Kad Lietu
va pati pirmoji buvo sudariusi 
su vad. TSRS nepuolimo sutar
tį, prof. Ivinskis aiškina: So
vietų S-ga buvo pasidariusi svar 
bi kaimyninė jėga, kuri Lietu 
vą rėmė jos konflikte su Len
kija. Šis ginčas reikalavo a t 
sparos. Buvęs Lietuvos užsie
nio reikalų ministras D. Zau
nius buvo atsiliepęs, kad Sov. 
Sąjunga "...suinteresuota Lietu
vos buvimu ir kad t a s , kas kė
sinasi naikinti Lietuvą, paliečia 
ir Rusijos interesus"... Kas gi 
įvyko po metų? Buvo padik
tuotos savitarpio pagelbos su
ta r tys su prievarta primestomis 
įgulomis. 

Kaimynai palaikp Lietuvą, 
niekuo nerizikuodami 

apda i rumo a r bolševikų nepaži
nimo a n o m e t o polit ikus. Nuo 
1918 m . d idel ių klaidų yra pa
darę V a k a r ų sąjungininkai, jie 
iš ryškėjo i r p e r I I pas . karą, 
juos b u v o i škė lęs ir W. Chur-
chiliis. K a r o t iks la i visai ne
buvo s u t a p ę s u rezul tatais to 
karo p a b a i g o j e . 

Iv insk io p a s k a i t a sukėlė dis
kusijas. P l a č i a u pas isakyta apie 
1940 rn. buv . re ika lą ben t simbo-

A. A. 
J O N A S B U B B A 
Gyveno 2510 \Vest 55th Street. 

TragiSkai žovo automobilio 
nelaimėje rugp . 15 d.. 1965. 
4:15 v. r., sulaukęs 51 m. amž. 

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Ro
kiškio apskr.. Skapiškio parap. 

Amerikoje išgyveno 15 m. 
Nuliūdime liko draugai ir 

pažįstami. Laidotuvėmis! rūpi
nasi Juozas Steponaitis su žmo
na Aniceta ir šeima. 

Kūnas pa-šarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave. 

John F . 
4330 So. 

Laidotuves įvyks treč.. rugp. 
ls d. iš koplyčios 8:45 v. r . 
bus atlydėta;* j švč. P. M. Ne
kalto Prasidėiimo parapijos 
bažnyčią, kur io j įvyks gedulin
gos pamaldos už velionies sie
la. Po pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines. 

Nuliūdę: Draugai. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

l.aid. direkt. John F. Eudei-
F. Eudeikio. tel. LA 3-044O. 

Platinkite "Draugą 

Dariaus - Girėno Klubo nariui 
BRONIUI GLADKAUSKUI mirus, 

Gladkausku, Douby šeimoms ir artimiesiems 
gilią užuojautą reiškia 

D a r i a u s - G i r ė n o 
K I H b a s 

Toliau plėsdamas politinių 
santykių su Sovietais raidos 
vaizdą. Ivinskis priminė A. Mer- j 
kelio monografijoje apie A. Sme : 

toną paskelbtą min. St. Lozorai-
čio 1935 m. A. Smetonai memo
randumą, kuriame, be kitko, pa 
žymėta, kad ''Vokietija su So-
vietų Sąjunga turėjo interesą 
palaikyti mūsų politiką, pačios 
niekuo nerizikuodamos, jos ga
lėjo naudotis dar viena priemo
ne Lenkijai silpninti ir nepri
leisti prie Pabaltijo konsolidaci
jos'* (psl. 486). Toliau Lozorai
tis buvo nurodęs, kad nei So
vietų Sąjunga, nei Vokietija nie
kad negalėjo būti suinteresuo
tos, kad mes atgautume Vil
nių. Pagal Ivinski, tie įžvalgūs 
žodžiai išsipildė su kaupu ir 
jiems paremti yra archyvinės 
medžiagos. 

1938 - 39 m. paskelbusios neut 
ralumo įstatymus, Pabaltijo val
stybės tikėjosi, jog bus išlai
kytas jų saugumas, juo labiau, 
kad jos visos turėjo nepuolimo 
sutartis su Sovietais. Tariau. 

A. A. 

KAZIMIERAS ŠAUKLIS 
G y v e n o 6S53 Soutk Talman Avenue. 

Mir." rusrp. 15 <}.. 1365. 11:15 vai. v., sulaukęs 74 m. amž. 
G i m t Lietuvoje . Kilo iš Jurbarko parapijos. 
-Amerikoje išgyveno 53 m. 
Pasfiliko d ide l i ame nuliūdime žmona Elena. p. t. KudsrSnai-

t e , s ū n u s J o h n . mar t i Rose ir anūke Hflen: augintinė Hel«n 
K u k e e k i s . vv ra s CharUs : giminaičiai: Anton Pocius. Joseprtrne. 
Gi«šeok<\ J u l i a H o r n ir jų šeimos, daug kitų giminių, draugų ir 
p a ž į s t a m u . 

P r i k l a u s S.L..A.. Namu Sav. dr-jai Marąuette P-ke. 
K ū n a s >>us pašarvotas šiandien 12 vai. Petkaus Marquettf' 

koplyčio j . - . . 533 Wes t Tlst Street. 
l a i d o t u v e s įvyksi ketv.. rugrp. '9 d., iš koplyčios 9 vai. r. 

b u s atJ.vdet.'i.š j švč . p . Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku 
r io je įvyks sreįulinjros pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų 
b u s nulydi"-:.ts Į Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoš i rdž ia i kviečiame visus: gimines, dra-ugus ir pažįstamus 
d a i y v a u t i ši *se laidotuvėse. 

P M H S ę : ž i r iona. sūnus, marti ir kiti gimines. ( 

.Laidot d i rek t . Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-234 5. 

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GiLINYfclA 
J K * I del vestuvių, banketų, laidotuvių 

Ir kito, papuošimų 
2443 W«* SSei STREET 

Tefef.FB 8-4833 PR M M 

r ^ 
P A S I N A U D O K I T E 

"DRAUGO'' SPAUSTUVES 
P A T A R M A Y I M U 

Dienraštis DRAUGAS spausdinamas moderniškoje spaustu
vėje. Lietuvių tarpe nėra kitos moderniškesnes spaustuvės visoje 
Amerikoje. 

DRAUGO spaustuve spausdina gražiausias lietuviškas kny
gas, propr-unas, pakvietimus vestuvėms ir kitiems reikšmingiems 
gyvenimo įvykiams. Mažai yra tokių spaudos darbų, kurių dien
raščio DRA "GO spaustuve negalėtų atlikti. 
. . . .Kviečiame visas organizacijas ir programų vadovus bei kitus 
lietuviškų draugijų vadus pasinaudoti dienraščio DRAUGO spaus
tuves patarnavimu. Atvykite bent pasiteirauti. 

Remki*f DRAUGĄ, kuris palaiko lietuvių kultūrinj gyveni
mą išeivijoje, duodami spaudos darbus DRAUGO spaustuvei. 

Visais spaudos darbų reikalais teiraukitės Šiuo adresu: 

" D R A U G A S " 
4545 West 63rd Street 

CHICAGO. II!. 60629 TEL Lū 5-9500 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvio Laktotavių Direktorių Asociacijos Nariai 

STEPONAS fc LACKAWiGZ 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublie 7-1213 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CAEIFORNIA TeL LAfayette 3-3372 

ANTANAS M, PHILLIPS 
8807 LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

POVILAS J, RIDIKAS 
8354 S. H\LSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COminodore 4-2238 

L 

JURGIS F, RUDMIN 
8819 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 138 — 1139 

VASA1TIS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE. CICERO, ILJL Tel. OLympic 2-10GS 

ė 
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X Emilija Morkūnienė, gera 
Balio veikėja North Sidėj, 6404 
N. Oakley Ave... neseniai va
žinėjo po Kanadą ir aplankė 
Toronto, Niagaros krioklį ir ki
tas vietoves, nes tenai dalyva
vo giminaičiu Mikaliūnų vestu
vėse.. 

X Jaunimo bibliotekų užpir
kimo pirmieji mecenatai būtų 
trys, kurie paskyrė po $100 kny 
goms, kurios tu r i būti pasiųstos 
j nurodytas vietas, pvz. LB 

X Kun. P ranas Bajerčius, 
žinomas savo pamokslais i r 
straipsniais spaudoj, Nekalt . 
š i rdies seselių kapelionas Ash
land, Pa.., šiomis dienomis lan- , 
kėši Chicagoj pas savo ar t imus I R o c k f o r d o apylinkės valdyba 
draugus , kuriam patalkininka
vo pavežiodamas po jos apylin
kes kun. Kirkilas, Šv. Julijonos 
parapi jos vikaras. 

X Dr. Pe t r a s Kisielius su
grįžo su šeima iš atostogų i r 

į knygas patys išdalins sergan
tiems ligoniams pasiskaityti, 
kun. J . Kelleris, Kristoforo są-

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
ŠAUNIOS BUVO VESTUVĖS i Sutuoktuvių apeigas šv. Kry

žiaus bažnyčioje atliko kun. 
Farmacininkė Ona Didžbaly-

tė rugpiūčio 7 d. ištekėjo už 
Jono Stoškaus, bebaigiančio elek 
t ros inžinieriaus mokslus. Abie-

nousitis, o dr . Kr iaučel iūnas per 
skai tė d a u g sveikinimo telegra
mų ir la iškų, į ska i t an t gimines 
Lietuvoje, Vokietijoje> Kanado
je ir plačioje Amerikoje—bai
giant Brock tonu , VV'aterburiu ir 

A. Stasys. Bažnyčioje giedojo j M e l r o s e P a r k o L B apylinke, 
sol. J. Vaznelis. Vaišės į v y k o | M a l d ą p r i e š v a i š e s s u k a l b ė j o 
Šv. Kryžiaus parapijos salėje,, k u n _ K_ J u r š ė n a s . Vaišėse da-
kuri dabar Chicagoje yra skai-

jų tėvai gyvena Marąuette Par- j tomą erdviausia ir tinkamiau-
i ke — Adomas ir Ona Didžba- j sia vestuvių puotai surengti . I r 
liai i r Marija ir Jonas Stoškai. j tai t ikra tiesa: 400 svečių buvo 
Tėvai džiaugiasi nauja lietuviška ! gražiai susodinti ir pasiliko vie-

Mutual Federal Savings prezidentas Jonas Kazanauskas savo šeimos jūdžio įsteigėjas New Yorke— i 11 
1 _ .. .. j židinyje. Is kaires auKst. eilėje Antomette Kazanauskiene, Joane Ox-
bao Paulio lietuvių parapijai, Į 5įene Kazanauskaite, Casey Oksas, John J. Kazanauskas. žemiau prie 
prel. Ragažinsko žiniai ir kun. Į torto Stephen Oksas, Mary Oksas (anūke), ši nuotrauka atmušta pradėjo savo kabinete praminė- I B ; Sugintas — Brazilijoje tėvų | Jonui Kazanauskui minint 75 m. amžiaus gimtadieni. 

. . . , i č^ i i i t i i n a r n a m e RiKli/vt-alr-i, r\lo I N u o t r . v . rn 
t i pacientus. 

X LVS Ramovės Chicasos 
skyr iaus ruošiamas "Kariui" pa 
rengimas įvyks rugsėjo 25 d. 
Jaun imo centre, bet ne rugsėjo 
11 d., kaip anksčiau buvo nu
maty ta . 

X I h \ J. Meškauskas su žmo 
na išvyko t r ims savaitėms a to 
stogų j Arizoną. Atostogų metu 
žada aplankyti įdomesnes Ari
zonos valstybės vietas. Į Chi-
cagą gr įš rugsėjo 6 d. 

X Baltu 5 sk. valdyba Mar
ąue t te Parke dabar posėdžiau
j a kiekvieną savaitę ir t va rko 
skyr iaus kartoteką, šiame po-

Noreikos 

/S ARTI IR TOLI 

jėzuitų namams. Bibliotekų pla 
tinimo reikalu rūpinasi salezie
tis kun. Pet ras M. Urbaitis. 

X Studentai, važiuojantieji 
mašina į ateitininkų stovyklą 
Dainavoje rugpiūčio 25 d., ir _ Lietuviu kalba Califorui- vieno lyginamosios kalbotyros 
tie, kuriems reikia transportą- ^ u n i v e r s i t e t e . Lietuviams stu I veikalo, kuriame nebūtų cituo-
cijos į stovyklą, prašomi pas-! <įentarris, einantiems mokslus I iami lietuvių kalbos žodžiai, pa-1 
S ™ ^ J U r a t e ! J u o z e v i č i u t e i ' | U C L A susidaro auksinė proga į deda nustatyt i leksines a r mor-1 

pagilinti savo gimtosios kalbos, t'ologines indoeuropiečių p roka l ; 
žinojimą. Bus dėstomi t rys kur; bės formas. Taigi lietuviai s tu-
sai: pradedantiems, truputį p r a d e n t a i neturėtų praleisti šios 
rnokusiems ir jau pažengusiems.: progos ir įsirašyti į atitinkamą 
Studentas galės pasirinkti tokį į kursą. Paskaitos bus 

šeima, o kar tu kapsų ir zana
vykų susiartinimu. Mat, jauno
ji y ra kilimo nuo Žvirgždaičių, 
Šakių apskrities, o jaunasis — 
nuo Keturvalakių, Vilkaviškio 
apskrities. Abiejų jaunųjų tė
vai buvo pavyzdingi ūkininkai 
Lietuvoje. 

tos šokiams. Be to, apačioje 
yra ki ta panaši salė, kur vyko 
antrasis baras. 

Svečių matėsi iš pačios Chi-
cagos, Melroso Parko, Maywoo 
do, Auroros ir kitų vietovių— 
jaunųjų ir senųjų draugai, gimi 
nės, artimieji. Salė gera ir gra
žiai atremontuota, bet t u r i tik
tai vieną trūkumą, kad nėra į-
taisyta oro vėsintuvų, kaip pri-

— Jaunieji rašytojai nori sa- į derėtų tokioje patogioje salėje. 
vo laikraščio.. A. Jonynas tei-

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 

gia, jog "kaip niekada, šiandien 
jaunimui atviri kūrybinio ieš
kojimo keliai, nebevaržomi jo 

Jaunuosius atvykusius jauno
sios tėvelis — Ad. Didžbalis pa
sveikino tėvų ir giminių vardu, 

WA 5-2996. (pr.) 
X Lietuvių diena Mokslo ir 

pramonės muziejuje j au paskir 
ta — šeštadienis, gruodžio 18 
dieną. 

X Lietuviškai šv. mišios su ; kursą, koks jam tinkamas. Lie- j Classics departamente, Indo-Eu 

kių dirbtinių dogmų" tačiau į pasidžiaugdamas nauja lietuvis-
čia pat nurodo, jog "joks nau- i k a šeima. Paskui buvo sugiedo-
j a s l i teratas negali augt i be sa- te Ilgiausių metų! Programos 
vos auditorijos, be geros litera- vedėju pakviestas dr. Kriauče-

| tūr inės aplinkos, kuri jam būtų į l i ū n a 3 > linkėdamas jauniesiems 
! laimės. 

Po užkandžių Zenkus nuošir
džiai, su visokiomis poetiško-

ir kūrybos akstinas, ir jo pir-
. , . * I rnųjų darbų pasvėrimo, įverti-SKaitomos . , — , , . 

n imo baze. Dar labiau, negu po-

iš indoeuropiečių kalbų, išliku-

pamokslu yra laikomos kiekvie 
ną sekmadienį 9 vai. tėvų ma 

sėdyje b u v o ^ f * 5 ^ ^ S ^ | b ^ ^ f ^ - S ^ . ^ s i l i ^ /vomis iki šių laikų. Už 
; se pamaldose gali dalyvauti kas i tat ji labai vertinama visų pa 
i tik nori. 

tuvių kalbą yra pati seniausia ropean Studies skyriuje. Dėl 

seniūnijų kartoteka. Posėdis įvy 
ko J. Vepšto bute. Kitas posė
dis bus ten p a t rugpiūčio 18 d. 
7 vai., kur kviečiami atvykti ir 
talkimnkai. P r i e to darbo prisi 
dėjo V. Diminskas, J . Mackevi
čius, A. Gintneris. K. Repšys, 
J . Šatas, J. Vepš tas ir kiti. Be 
to, nutar ta , kad daugiausia pa
sidarbavusių rinkėjų vajaus 

šaulio kalbininkų. Nerasime nė 

C H I C A G O S Ž I N I O S 
VĖJAS IŠNEŠĖ Į EŽERĄ ARKIVYSKUPO PRIĖMIMAS 

raginami Chicagos katalikai 
s savo parapijų sudaryti dele-

metu pavardės būtų paskelbtos gacijas nuvykti ir sutikti at-
spaudoje. 

Du pakraščio sargybos, vie
nas laivo, ir keturi privatūs lai
vai, su dviejų lėktuvų pagalba, 
po šešių valandų surado ir išgel 
bėjo du Highiand Parko jau-

platesnių informacijų kreiptis 
pas Juozą Tininį. 2412 McCrea-
dy Ave., Los Angeles, Calif. 
90039. 

— Lietuvos atstovo J . Ra
jecko birželio įvykių minėjimo 
proga pasakytos kalbos Chica
goje ir Hartforde buvo išspau
sdintos š. m. liepos 6. 8 i r 9 d. 
Congressional Record, Nr . Nr . 
221, 123 ir 125. 

; vykstantį naują vyskupijos ga-
X Kan. dr . Jonas Bičiūnas, j ^ ^ arkivyskupą John Cody 

mšmmhMm a -ptn-mrvz i TAV-hp.<5 nr. ' J l s atvyks rugp. 23 d., 10 vai. ; , ^ J " . w u " j 5 " " 1 " " \ t t i i V U , j r u 
atvyKęs is Komos Į uAV-ces ap . ; . °£ :nuokus plūduriuojančius buri 
i , . . . ! ^ : .„•••••'ii ^rflucn, w>i M . ry to į Illinois Central gelezinke: . f. 0

 J ,. . , 
lanKyu gimmilį, araugų oei pa- | * . ° Iniamp. laive. S mvlias t rvt.ui 

ko stotį, p n e Micmgan ir 12-
tos gatvės. Sutiktuvėse daly
vaus gubernatorius Kerner. me- j 
ras Daley, ir didelis 

lankyt i giminių, draugų 
žįstamų, sustojo Šv. Kryžiaus 
lietuvių parapijos klebonijoje. 

mame laive 8 mylias į rytus 
nuo Fo r t Sheridan. Vėjas juos 

Į buvo išnešęs nuo kranto. 

X Muzikas Pe t ra s Armonas 
Šv. Kryžiaus lietuvių parapijos dvasiškių, vienuolių 
vargonininkas, ir j o žmona iš- ; jų. 

SKaicius 
ir tikinčių-

vyko atostogų. Vargonininką 
Armoną pavaduoja kun. Juozas 
Domeika, šios paarpijos vika
ras . 

GAILESTINGOS SESERYS 

FYGŲ MEDŽIAI DUODA 
VAISIU 

Joseph Curtaia; Sum-
merdale ave., savo namų kieme 

Nuo 1930 m. apie 1,100 gai- « « h i a keletą figų medžių, iš 
lestingųjų seserų yra išėjusios Į k u r į^ šjmet sulauksiąs 250 fy-
s-laugių kursus Little Company Oi-
oi Mary slaugių 
2800 W. 95 St. 

mokykloje, AUKA UNIVERSITETUI 

DAUGELIS MOKOSI SEMI 
NARUOSE 

— Valentinas Baziliauskas, 
Chicagos biznierius Philip ffi* Assu^-™ kolegijoje į-

e t ams ir prozininkams, tokia ba ' mis ištraukomis, sveikino jau-
zė reikahnga jauniesiems litera- i 
t ū r o s kritikams ir publicistams" 
(žr. "Tiesa", nr. 173). Straips-
nio autorius nusiskundžia, kad i • 
okup. Lietuvoje šiandien to- M 
kios bazės kaip tik ir t rūks ta , j y 
Jauniesiems rašytojams neleng- j i 
va išspausdinti savo kūrybą. M 
Jaunimui skirti ihustruotieji f 
žurnalai "Jaunimo gretos" ir M 
"Moksleivis" tegali patalpinti f 
vieną kitą eilėraštį arba apsa- H 
kymėlį. "Pergalės" žurnalas gau 
šiai užverstas medžiaga, o pa
vergtos Lietuvos rašytojų są
jungos savaitraščio "Literatū
ros ir meno" Jonynas visiškai 
nemini. Matyt, j is kaip ir "Per- | 
gale", "gausiai užverstas me- I g 
džiaga" senųjų rašytojų, no r i r . - į l 
čių ir turinčių pirmenybę gauti į I 
honorarus. O jaunieji kūrėjai,! I 
kurių, Jonyno teigimu, esama |fl 
ne tik didelio skaičiaus, bet ir 11 
gerai išsilavinusių, pasiruošusių Į I 
l i teratūros darbui, su savo k ū - | g 
ryba tur i laukti. Todėl rašinio 

lyvavo i r kun . B . Sugintas . 

Reikia pa l inkė t i jauniesiems 
sveikų i r dž iaugsmingų laikų, 
nepamirš tan t , k a d atžalynas 
i-ugtų l ie tuviškoje dvasioje! 

—A. Gintneris 

Ingrid Finger, Vokietijos gražuole, 
išrinkta tarptautine gražuole Long 
Beach, Calif. 

KVIETIMAS 
Maloniai kviečiame visus atvykti j 

ŠILUVOS MARIJOS MALDOS 
IR ATGAILOS ŠVENTĘ, 

kuri įvyks sekmadienį, rugsėjo men. 5 d., 
Marianapolyje, Thompson, Connecticut 

P R 0 G R A 
11 vai. šv. Mišios su pamokslu 

M A 

1:30 vai. Kryžiaus keliai už Sibiran išvežtuosius, minint 
25-tąsias metines nuo p i rmųjų išvežimų 

2:30 vai. Procesija su Švč. S a k r a m e n t u pr ie Marijos 
šventovių Lietuvoje paveiks lų . 

įjo ispanų ^a-oos magistro lai 

X Adolfas Balionas, Lietuvių Į ̂  k o i egiją ir didžiąja St. Ma 
preKysos rūmąjirmiak*a,tre- Į l y o f t h e ^ k e s e m į n a r i j ą . gio-

I se įstaigose mokosi 2,300 jau
nuolių jaučiančiųjų pašaukimą 
į kunigus. 

Klutznick, paaukojo S250.000 
Brandeis universitetui s o c i o l o g i ; Fsnj. Smulkesne aprašymas bu-

Chicagos vyskupija palaiko j o s departamento įsteigimui, i J * " D j " a u S e ' erzelio mėn. pa-
dvi paruošiamąsias seminarijas, Anksčiau jis y ra buvęs JAV vai t a i S°J e -
Quigley Nor th ir South, St. Ma Ujfcės departamento pareigū-

čiadieni, ragpiūčio 18 d. 6:30 
v. v. Lietuvių golfo dienos pa
baigtuvėms Silver Lake Count-
ry Club ruošiamos vakarienės 
vyriau-ias seimininkas. Vaka
rienės metu jis įteiks Lietuvių 
goifo dienos nugalėtojams tro
fėjus ir prizus, (pr . ) 

x Kun. Jonas Vėlutis, šv. 
Kristinos i lgametis vikaras, su
s i rgęs vidurių negalavimu turė
jo atsigulti šv. Pranciškaus li
goninėn — Blue Islnad. 111. 

PATARIA GYDYTOJAMS 
A P I E MEDICARE 

American Medical (gydyto
jų) sąjunga, turinti 206,000 na 
rių, iš centrinės raštinės Chi
cagoje per patikėtinių tarybą 
perspėja gydytojus, kad, nors 
pavieniai gali pasirinkti neda
lyvauti medicare - senelių gydy
mo programoje, nepatartina tai metrikus nuo SI iki $2. Regist 

x Vasario 16 gimnazijos na-1 daryt i organizuotai, nes tuomiiruoti metrikai gaunami apskri 
galėtų nusikalsti antitresto įs 
tatymams. 

nas prie Jungtinių Tautų. 

MIRĖ NAROD KEDAKTO- . 
RIUS 

Benediktinas kun. Damian 
Kitek, 78 metų, buvęs čekoslo-
vakų Chicagoje leidžiamo dien
raščio Narod redaktorius, mirė 
Šv. Prokopijaus vienuolyne, 
Lisle BĮ. 

mų užbaigimo vajaus komiteto 
nar ia i ir talkininkai tarėsi ir 
darbavosi Leono įstaigoje. Tai 
b w o rugpiūčio 11 d. Jie apsvar 
stė techniškas priemones ir įvy 
kdė paskutinių laiškų išsiunti
mą organizacijoms, gydytojams 
ir inžinieriams bei spaudai, nes 
komitetas prašo aukų atsiskai
t ymą užbaigti iki rugsėjo 1 d., 
bet dovanos bus paskirstytos 
rudenį, viešame piknike arba 
salėje. Darbavosi M. Pėteraitie-
nė, V. Šimkus, B . Jasaitienė, A. 
Gintneris i r kiti talkininkai. 

X Lietuvi, pasiųsk auką Va
sar io 16 gimnazijos namų už
baigimui, adresu: St. Anthony 
Savings & Loan Ass'n.. 1447 S. 
49 Court, Cicero, 111. 60660, są-
sk. Nr 20814 arba 20754^ iki 
rugsėjo 1 d. Dovanos bus pa
ski rs ty tos rudenį. Komitetas 

(pr.) 

BRANGIAU IMA UŽ MET
RIKUS 

Cook apskritis pakėlė kainą 
už gimimo, mirimo ir vedybų 

t'es raštininko būstinėje miesto 
centre. 

— J. Kajeckas dalyvavo Pa
vergtų Europos tautų suruošta
me priėmime Spaudos klube š. 
m. liepos 21 d. ir dalyvavo val
stybės sekretoriaus pavaduoto
jo Europos reikalams Richard 
H. Davis, suruoštose išleistuvė
se Rytų Europos reikalų sky
riaus direktoriaus ir ponios H a 
rold C. Vedeler garbei liepos 28 
dieną. 

— Minint Pabaltijo valstybių 
pavergimą birželio mėnesį ir 
Pavergtųjų Tautų savaitę lie
pos mėnesi — JAV kongrese , 

- -o'i. iu< i -4. v i - ! niai dogmatiKai nežiuręs jau-primme Pabaltijo kraš tų liki- , ^ . .- • -^- ^ . „ OAA
 J ' . . , , į nųių rašytojų noro išsiveržti is mą v r s 200 senatonų i r a t s t o - ' * J * , J . JH .. . ,„. j jų globos ir įgauti daugiau lai-

autorius ir siūlo leisti okup. Lie | 8 
tuvoje jaunimui skirtą storą Ii- Į y 
teratūrinį - vsiuomeninj žurna- Į 
lą, panašų į Moskvoje leidžia- i 
ma visasąjunginį leidinį " Ju- ! 
i.ost". Tik sunku patikėti, kad 
šis balsas partijos viršūnių bū- j 
t ų išklausytas. Nors Jonynas j 
užtikrina, jog jauno "meninin
ko širdis buvo su partija, su 
komjaunimu", tačiau jis kalba 
ir apie sunkumus, iškylančius 
jauniesiems rašytojams, "norin
tiems pasiginčyti dėl vieno ar 
ki to literatūros kūrinio, dėl vie
nos ar kitos opios problemos 
nagrinėjimo, palyginti literatū
ros problemas su gyvenimo pro 
blemomis". Naujasis laikraštis 
i r turėtų būti t r ibūna tokiems 
klausimams nagrinėti. 

Ar tame pageidavime parti-

Marianapolio T ė v a i Marijonai 

* -Ą3Aj£ff 

FRANK'S T. V. & RADIO, Inc. 
8240 S. HAI^TED ST. Te l e l : CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS 
RADIO, STEREO APARATŲ. PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ORO VĖSINTUVAI — AIR CONDITIONING 

svės? (E.) 

Lietuvių saleziečių gimnazijos berniukai su kun. P. Urbaičiu, kuria 
Į šiuo metu lankosi Chicagoje. 

vų. 
— Dr. Aurelia Martkus su se 

šute Eugenija Deidman išskri
do lėktuvu į Havajus praleisti 
ten t r is savaites atostogų. 

— Pranys Aišėnas y r a auto
rius pasikalbėjimo su dr . A. Pa 
cevičium. Pasikalbėjimas buvo 
išspausdintas "Drauge" rugpiū
čio 5 d. 

— Los Angeles aplanke mū
sų žinomi teisinkai J. Vaišnys 
iš Waterburio. Comv, ir K. Ka-
sakaitis iš Chicagos. 111. 

— Jonas ir Rūta Klevą Vi- Į 
džiūnai, Los Angeles. Calif., 
atostogų metu išvažiavo lanky
ti savo giminių ir draugų į Chi- į 
cagą. ir apylinkes. I Prez. Johnson stebi buvusio prez. 

Hooverio atminimui išleistą padi-
Į dintą pašto ženklą Baltuose rūmuo-

— Tanoniia '-anituliavo 1945 i ^ P0 P a s i r a ^ ' m o a k t o - k a d į s t d -1 _ *pKJuav- fO ^ m t a Hooverio Tautinis istorinis 
muziejus West Braneh, Lowa. 

4.* O 5% 
• eurreat dlvldend on Invest.ment bonus l 
S 4*4% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. • 
J Vi i metq investavimo bomn mokama 4%CC dividende ^as pustnetj tr j 
; dar Išmokame po %% ui kiekvienus metus, 4 metams praėjus. • 
: BRIGHTON SAVINGS ANB LOAN ASSOCIATION l 
• 4071 ARCHER AVENTJE. CHICAGO 83, ILUTNOIS S 
; Valandos: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeStad. 9 v. r. — 4:30 p.p. 5 
; Trečlad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. v. ! 
' • f l i i « f « i i B i i , a , a . a i i i i * i i « s i t a , t a i a * f l , i a , i i a B B a a i a k a i g a i « i i , B i i l i i i l i f i i t i i i « l Į 

P I D ^ I I I T T \ # * RADIO (LIETUVIAI) 
^ - » • p » ^ ' * ' • • l » w . gav. D A J J LUJTIKAS 
TAISYMAS yra mūsų SEPEClALYBfi. VIST; GAMYBOS • 
GREITAS patarnavimas • GARANTIJA • KREDITAS. 

2412 WEST 71ST ST. CHICAGO, H X , 60629. TEL.: 471-2446 

m. rugpiūčio 14 d. 

Kas tik turi gėrę skonį, 
Viską perka pas Lieponį! 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC. 

MARQUETTE PK., 6211 S. Western PRosp. 8-5875 
Ved?jas J . LIEPONIS 

Pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 
vai. vak. Sekmadieniais uždaryta. 


